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| Politiškos Žinios. ©
rie dalyvavo agrariškuose ju
dėjimuose Jekaterinoslavo gu- 
bernėj. Jie priklausė žmonių 
partijai, kurių mieriu atsavin- 
ti nuosavybes nuo turinčių di
džius plotus žemės. Taigi to
sios partijos sąnariai eidavo 
per dvarus ir kaimus ir degin
davo turčių namus, o ypatin 
gai dvarponių mantą.

Tai pirmasis Rusijoj atsiti
kimas, kad teismas už tokius 
daiktus ir tiek žmonių pa
smerktų miriop. Seniau teis
mai už tokius pat nusižengi
mus kaitusius bauzdavo tik 
kelių mėnesių kalėjimu.

Matyt biurokratai su savo 
tarnais jau žengia prie liepto 
galo.

Kova bu kazokais.

Netoli miesto Tifliso kaime 
Digoni vietiniai gyventojai su
sirinkę į atlaidus turėjo kru
viną susirėmimą su kazokais. 
Į atlaidus susirinko daugybė 
žmonių ir iš aplinkinių kaimų. 
Valdžia tuotarpu pasiuntė į 
ten šimtinę kazokų suimti du 
revoliucijonieriu, -kuriuodu 
ankščiau minėtame kaime sla- 
pinėjosi. Valstiečiai atsisakė 
tuodu revoliucijonieriu val
džiai išduoti, išto kilo barniai, 
o paskui su kazokois muštynė. 
Iš abiejų pusių pradėta šaudy
ti ir pasiliejo kraujas. Užmuš- 
t\devyni valstiečiai ir vienas 
kazokas. Nėra abejonės, val
džia dar kelis ar kelioliką val
stiečių pakars, bet ar pakars 
nors vieną kazokų kraugerių, 
tai apie tai nėra nei kalbos. 
Turėtų lygia dalimi ir kazo
kus bausti.

Aristokrotij dvikova.

Kunigaikštis Napoleonas 
Murat, garsaus didžipjo Napo
leono ainis, gimęs iš ameriko- 
nės Fraser, andai Peterburge 
turėjo dvikovą su dviem bro
liais Palen ir abudu pavojin
gai sužeidė. Kunig. Murat yra 
gvardijos raitelių rotmistru, o 
broliu Palen priklauso Peter
burgo aukštesniajai aristokra
tijai.

Revoliucijonieriai jų nežu
do, tat jie patįs tarp savęs ima 
ėsties.

Edvardo apsilankymas.

Kaip jau žinoma, Anglijos 
karalius Edvardas žadąs ap
lankyti Rusijos carą, tat dabar 
biurokratų dienraščiai negali 
atsidžiaugti ir pastebi, jog a- 
biejų “monarchų” susivažiavi
mas turėsiąs svaibią politišką 
reikšmę. Tai jau sena istorija. 
Bile du valdovu susieina, tuo 
jaus skelbiama apie svarbią 
politiką. O tuotarpu gal tie 
valdovai neturi nei supratimo 
apie kokią ten politiką. Poli
tiką varo jų tarnai ministerial.

Biurokratų rateliuose tvirti
nama, jog trumpame laike į- 
vyks susipratimas tarpe An
glijos, Prancijos ir Rusijos 
tarptautiškoj politikoj. Toji 
nauja trijų viešpatysčių san
taika užtikrysianti visoj Euro
poj ramybę ir pakeisianti 
Prancijos politišką padėjimą

Rusija.
Milukov apmuštas.

Konstitucijinių demokratų 
vadas ir dabartinės trečiosios 
Durnos atstovas, profesorius 
Milukov, savo laikraštyj 
“Rieč” buvo patalpinęs straip
snį, kuriame įtarė laikraštį 
“Rus” kyšių ėmime ir abelnai 
pinigų viliojime. Laikraščio 
“Rus” bendradarbiams tas 
straipsnis labai nepatiko, to 
dėl minėto laikraščio du re
daktorių prof. Milukovą už
puolė ir apkūlė. Jį apmušė 
laikraščio “Rieč” kabinete ir 
Milukovas buvo atrastas apsi 
liejęs kraujais ir be sąmonės.

Taip atsitikus, tuojaus po 
visą miestą pasklydo gandas 
ir užpuolikams nesigailėta pa
niekos. Jiedu vadinasi Popov 
ir Klinkov, kuriuodu po tam 
biauriam atsitikimui turėjo 
tuojaus pasitraukti nuo savo 
vietų.

Finansų ministeris Kokov- 
cev. prof. Milukovo straipsnio 
teisingumą patvirtina ir sakąs 
turįs daug medžiagos darody- 
mams, jog laikraštis “Rus” į- 
vairiais budais viliojusi pini
gus iš bankų.

Ar tuodu užpuoliku bus pa
trauktu teisman už prof. Mi
lukovo apmušimą, ligi šiam 
laikui negalima patirti.

Nesutikimai su Persija.

Persijos valdžios atstovas 
Peterburge andai biurokratų 
prašė, kad jie nors da dvi sa- 
vaiti susilaikytų su savo uiti 
matumu, būtent kad su savo 
karumene neįsiveržtų Persijos 
teritorijon ir nekeršintų gy
ventojams ir valdžiai už plė
šikų darbus. Persijos valdžia 
pati apsiimanti nubausti plėši
kus, kurie andai užpuolė ant 
Rusijos teritorijos ir rusų val
diniams padarė daug nuosto
lių. Persijos valdžia pažada 
netik tuos plėšikus nubausti, 
bet da gvarantoja, kad dau
giau tokių atsitikimų nebusią.

Toks Persijos nusižemini
mas, žinoma, Rusijos biuro
kratams labai patiko, todėl 
apsiėmė laukti, kol Persija 
neapsidirbsianti su plėšikais.

Bet sekanti žinia biurokra
tus labai apvilia. Iš Persijos 
sostapilės Teherano rašoma:

“Būrys gerai apsiginklavu
sių Persų andai užpuolė ant 
Rusijos finansų agento Ostro- 
gradzkio namų ir tą agentą 
sužeidė. Trims užpuolikams 
pasisekė įsiveržti agento na- 
muosna, o kuomet agentas 
prieš juos pasirodė, užpuoli
kai tuojaus ėmė į jį šaudyti. 
Ostragradzkio vienas agentas 
liko užmuštas. Užpuolikai pa
galios norėjo apiplėšti namus, 
bet, ateinant agentui pagal 
bon, pabėgo.

Dabar Rusija išteisybės ga
lės prisikabinti prie Persijos 
ir pareikalauti atlyginimo.

20 pakarta.

Pagal laukinio teismo ištar
mę Chersone andai pakarta 
dvidešimt valstiečių, ku

ligi aukščiausiam laipsniui.
Matysime, ar kartais nebus 

sugrustas termometras.
Jūreiviams paminklas.

Gegužio 28 dieną Peterbur
ge tapo atidengtas paminklas, 
pašvęstas atminimui jūreivių, 
kurie 27 ir 28 dieną Geg. 1905 
m. Čušimo jurose drauge su 
kariškaisiais laivais arba nu
skendo arba šiaip buvo užmuš
ti. Iškilmybėj dalyvavo cieso- 
rienė našlė, jureivijos garbės 
vadovė, paskui Graikijos ka
ralienė, daugybė kunigaikščių, 
admirolų ir kitokios rųšies biu
rokratų.

Tai da laimė ir labai didi 
laimė, kad tiems vargdieniams 
pastatytas paminklams, bet 
turbut tik dėlto, idant gyvi 
jūreiviai saugiau dabotų caro 
sostą. . /

Visokios Žinios.

Kariškasis laivas “Piotr Ve- 
likyj” Baltijos juroj užplaukė 
ant uolos ir sutruko. Šiaip 
taip nusikerpunėjęs nuplaukė 
į artimiausius dokus ir tenai 
išgulės kelis mėnesius, kol jam 
žaizdas užlopys. Tai Rusijoj 
^paprastas atsitikimas.

Peterburge kariškasis teis
mas pasmerkė pakarti 11 re
voliucijonieriu.

Garsus Maskvos knygų lei
dėjas Sytinas general-guber- 
natonaus nubaustas 3 tūkstan
čiais rublių už atspaudinimą 
seniau konfiskuotos Amfite
atro knygos vardu: “Pasakų 
tiesos”. v

Kijave policija suėmė neko
kį Bogdanovą, kuris gana ilgai 
vadovavęs plėšikų gaujoj, pa- 
sivadinusioj “laisvė mumyse”. 
Jis su savo draugais daug api
plėšęs žmonių mieste Sevasto
pol.

Vieno banko valdininkas ve
žė iš Varšavos 80.000 rublių. 
Kada traukinys atbėgo į Sos- 
novicus, trįs kažinkokie žmo
nės įsiveržė antrosios klesos 
vagonan, kur tas valdininkas 
su pinigais sėdėjo, paėmė jo 
legaminą ir pabėgo. Bet pini
gų butą ne legamine — valdi
ninkas ant jų sėdėjęs.

Portugalija.
Karališkieji rūmai Lizbonoj 

kasdieną apsiausti įvairios rų
šies pristatytojais, kurie jokiu 
budu negali iš karaliaus iš
gauti užmokesnio už pristaty
tus visokius karaliaus rūmams 
daiktus ir valgomus produk
tus. Sostapilės dienraščiai kas
dieną privelti aprašymų apie 
visokias skundas ant karaliaus 
už skolas. Ir teismai pristaty
tojų bįlas perkratinėja.

Andai Lizbonos teismas vie
nam mėsininkui pripažino 210 
dol. už mėsą ir tame dalyke 
buvo apskųsti pati karalienė 
ir Oporto kunigaikštis.

Toji komiška situacija kilo 
dėl to, kad karališkoji šeimy
na iš viešpatystės išdo negau
na algos nei pusės cento mirus 
karaliui Carlos’ui. Ir jai ne 
bus mokėta tol, kol nebus 
sutvarkyti mirusio kara
liaus finansai, o valdžia su tuo 
sutvarkymu nelabai ir skubi
nasi, nenorėdama ištraukti eik 
štėn įvairių išde vagysčių, kaip 

tai paties buvusio karaliaus, 
taip ir buvusio diktatoriaus su 
ano ministeriais.

Tai tau ir karalių gyveni
mas ir padėjimas, džiaugsmas 
ir didybė.

Dvyliktojo pėstininkų pul
ko paprastas kareivis, Aivaro 
Valente, šiame laike sostopilė 
je apgarsintas karžygiu. Da
bartinio karaliaus motina, ka
ralienė Amalija, minėtam ka
reiviui sudėjo viešą dėkonę ir 
pati jam ant krutinės prisegė 
“Bokšto” ordeną, priegtam 
dovanojo pagarbos kardą už 
išgelbėjimą jai gyvybės nužu
dant karalių. Kuomet žmog
žudžiai karalių nušovė ir vie
nas jų atstatė šautuvą tiesiog į 
karalienę, kūrei vis Valente 
trenkė žmogžudžio šautuvą ir 
išlėkusi kulipka pralėkė pro 
šalį. Tuo budu karalienė ir iš
liko.

Karalienė suteikus karei
viui tas dovanas, jį išsivedė 
ant rūmų balkono ir, rodyda
ma jį su pirštu į žmonių minią 
atsiliepė: “Jis išgelbėjo man 
gyvybę”.

Kareivis neišpasakytai buvo 
susimaišęs, bet širdis jo džiau
gėsi. .

Anglija.
Prancijos prezidentas Fal- 

lieres pereitoj savaitėj viešėjo- 
si Londone, pas Anglijos ka
ralių Edvardą.

Prezidentas Fallieres iš Pa
ryžiaus iškeliavo Gegužio 25 d. 
ryte ir tą pačią dieną vakare 
jau buvo Londone. Ant gelž- 
kelio stoties “Victoria” prezi
dentą iškilmingai ir valdiškai 
sutiko pats karalius Edvardas, 
sosto įpėdinis ir gaujos diplo 
matų su armijos vadais-gene- 
rolais. Išlipus prezidentui iš 
specijališkojo traukinio, kara
lius širdingai jį pasveikino 
spausdamas jam ranką, o pas
kui nusigabeno pilin York, 
kurioj visą laiką ir išbuvo. Ži
nomas dalykas, prezidentui ne
buvo atsilsio: tai puotos, tai 
teatrai, tai vėl įvairus Angli
jos valdininkų priėmimai, kad 
Dieve^susimylėk! Na, ir dabar 
visur triubijama, kad tarp An
glijos ir Prancijos ryšys taip 
drūčiai susuktas, kad jo nie
kas negali jau net ir pertrauk
ti.

Na, ryšys paliks ryšiu, bet 
valdovai su valdininkais pasi
groži, pasilinksmina,padykau
ja, o gyventojams vargdie
niams jų užlaikymui reikia 
lieti kruvinas prakaitas.

O ką darysi, kad tie valdo
vų pasilinksminimai vadinasi 
“politika”. Tai-gi ir politi
kuoja.

Vokietija-
Vos tik dabar išėjo eikštėn, 

jog paslaptingai agituojama, 
idant busimo parlamento at
stovus prispirti, kad jie cieso
riui Viliui padidintų algą. Da
bar ciesorius į metus gauna 
algos 3.840.000 dol, (16 mil. 
markių). Šitos pinigų sumos 
ciesoriui jau nebužtenka, nes 
kaip įprato važinėties, tat jau 
retai namie tegali pasėdėti, 
taip kaip Belgijos niekšas Leo

poldas. O kelionėms ir tuš
tiems dalykams, reikalingi pi
nigai, dėlto Vilius dabar ir 
stengiasi busimame parlamen
te sau iškovoti didesnę algą.

Taippat sustatytas projek
tas, idant visos Vokietijos ka
ralystės ir kunigaikštijos jam? 
kaipo ciesoriui, mokėtų atsky- 
ras algas, kadangi iki šiam 
laikui tas nedaryta.

Vokietijos gyventojai dėlei 
menkų įplaukų jau ir taip pri
versti dideles mokestis tempti 
viešpatystės išdan, o kaip atsi
eis Viliui padvigubinti algą, 
tuokart gyventojams nebeliks 
nieko, kaip tik imtis už krūtų 
su Vilium ir su jo valdžia.

Austrija.
Austrijos tautos nepaliauja 

piauties už savo prigimtas kal
bas. Ir kokia tai tų žmonių 
nesąmonė. Valdininkai iš to
kių padūkimų juokiasi, nes 
jiems tuokart linksmiau gy
venti.

Ir taip andai mieste Karls- 
bade taryboj vokiečiai su če
kais susipešė. Išsiliejo nerei
kalingai kraujas. Mat tarybo
je čekai pareikalavo, kad val
dišku liežuviu butų čekiškas, 
o vokiečiai stovėjo už vokišką. 
Susirinkus tarybai kilo sumi
šimai. Apart to ant gatvių če
kai su vokiečiais ėmė kuities. 
Įvairios rųšies ginklai buvo 
sunaudoti.

Tuojaus buvo pavadinta po
licija, kuri su kalavijais taip
gi ėmė maištininkus kapoti. 
Ir kuomet maištininkus išvai
kė, patyrė, kad kaip čekų, 
taip ir vokiečių buvo daug su
žeista.

Dabar Karlsbado gyvento
jai pasidalino į dvi priešingai 
viena kitai dali ir šnairuoja. 
Valdžia priversta saugiai jų 
gyvenimo bėgį daboti, idant 
nebūtų da didesnių kruvinų 
susirėmimų.

Bulgarija.
Antgalo Bulgarijos policija 

suėmė vieną žmogžudžių buvu
sio ministerių pirmininko 
Stambulo vo. Šitas ministeris 
buvo nužudytas dieną mieste 
Sofijoj ant gatvės Liepos 15 
dieną 1895 m.

Suareštuotas žmogžudis pri
sipažino prie kaltės ir paliks 
dabar valdžios liudininku, ka
dangi jam pažadėta viską do
vanoti, jaigu tik išduos visus 
suokalbininkus ir jų pienus.

Dabar pasirodo, jog tuo 
žmogžudžiu yra paprastas 
miesto plėšikas kuris už pini
gus kažinką butų padaręs, o jį 
nusamdė tą darbą atlikti buvęs 
vidurinių dalykų ministeris 
Ludzborov, kuris buvo didžiu 
Stambulovo priešu.

Jaigu tame dalyke suokai- 
byj dalyvavo ir pats ministe
ris, tat buvo lengva ir nužudy
ti Stambulovą.

Nekaltai išlietas kraujas ne- 
pražųva.

Columbia.
Šitos respublikos preziden

tas Reyes andai apkeliavęs sa 
vo valstybes sugrįžo sostapilėn 
Bogota. Jam nesant namie, jo 

vietą buvo užėmęs finansų mi
nisteris, generolas Angulo. 
Kadangi prezidento sveikata 
tomis dienomis labai susilpnė
jo, tat jis savo valdvietę pave
dė Dr. Elichea’ui.

Prezidentas Reyes yra žmo
gumi labai išmintingu ir są
žinišku, nes įvairiais budais 
stengiasi savo kraštą padaryti 
žydinčiu, praplatinti pramonę. 
Dėlto steigia visokias finanst 
institucijas, tiesia gelžkelius, 
tikėdamasis, jog respublika a 
teinančios tautos kartoms su 
teiks didį pelną ir gražų gyve 
nimą. Užtat jis yra ir visi 
mylimas.

O kilų respublikų prezi
dentai tik jieško sau ypatiško 
pelno politikoje.

Morokko.
Pretendento sultano Mulai 

Hafido kareiviai andai apiplė
šė ir sunaikino tikrojo sultano 
karumenės komendanto, gene
rolo Bagdani, namus ir jį pat. 
su visa jo šeimyna uždarė ka 
lėjiman. Pirmiau Mulai Hafi- 
dui įsakius buvo areštuotas to 
generolo brolis.

Tikramjam sultanui nesise
ka su savo broliu kariauti. 
Karumenė dalimis jį pameta 
ir pereina pretendento pusėn. 
Tuotarpu pretendentas darosi 
galingesniu.

Prancija, susinešus su Vo
kietija, žada iš Morokko pra
šalinti savo dalį karumenės ir 
leisti pretendentui jau. visiškai 
atsigriebti. Jaigu Mulai Hafid 
užims m. Fezu, tuokart jis bus 
pripažintas Morokko sultanu, 
nes Abdul Asizui nebeliks 
nieko.

Prancija.
Koks tai žmogus, kuris pa

sisakęs policijai savo pavardę 
kaipo Ebner, neseniai Dailos 
Draugijos galerijoj, Paryžiuj, 
stengėsi sunaikinti artisto Re- 
nonarde alegorišką paveikslą, 
perstatantį Dreyfuso bįlą.

Pirmiausia piktadarys sten
gėsi paveikslą su peiliu su- 
piaustyti, bet dėlei storo pa
veikslo stiklo neįstengė. Tada 
Ebner nusitraukė nuo sienos 
paveikslą ir su kojom ėmė 
traplenti. Paveikslas dikčiai 
tapo sugadintas, bet bus gali
ma da pataisyti.

Ebner, žinoma, tuojaus a- 
reštuota. Teisme teisėjui aiš
kino, jog jis priklausąs nacijo- 
nalistų partijai, todėl negalė
jęs veizėti į tokį niekišką pa
veikslą.

Kaip teisėjas su juo apsiėjo, 
telegramai tyli.

Austrijos parlamente andai 
užgimė sumišimai, išgirdus 
apie brigados komendanto 
Collard biaurų pasielgimą su 
vieno garnizono kareiviais. Jis 
800 kareivių 5 vai. ryte paža
dino ir liepė maršuoti 33 my
lias be jokio atsilsio. Kadan
gi diena buvo kaitri, tai keli 
šimtai jaunų kareivių apalpo 
ir susirgo. Per 13 valandų jie 
buvo be atsilsio ir valgio kan
kinami. Turbut komendantas 
bus patrauktas atsakomybėn.

Iš Viso Pasaulio.
Europos kunigaikščiutėms 

jau nusibodo titulai ir joms 
piršiami vaikinai tituluočiau 
Negalėdamos liuosai apsivesti 
su savo išrinktaisiais, kad ir 
žemiausio luomo vyrukais, su 
pastaraisiais mėgina bėgti į 
svetimas šalis, atsižadant titu
lų ir turtų ir laimingai poroje 
gyventi. Nes ką reiškia turtai 
arba kits kas protingiems 
žmonėms prieš meilę ?> Dėlei 
tos priežasties andai Austrijos 
kunigaikščio Emil-Egon von 
Furtenberg sesuo Liudvika 
Amelija su kokiu tai automo
bilių agentu pabėgo į užsienį. 
Ji tituluotė, turtinga, policija 
jieško, bet ar suspės ją atrasti 
prieš apsivesiant ?

Paryžiuje įsteigta papūgoms 
mokykla ir, girdima, mokyk
los savininkui gerai sekasi. 
Šimtai papūgų mokykloj mo
kinasi. Vartojama visokios 
metędos, išmokytos papūgos 
mokina nemokytas. Daugiau
sia mokinama su fonografų 
pagalba. 

'■ M
Ryme andai pašvęsta svetai

nė vokiečiams maldininkams, 
kurie kasmetai keliauja su au
komis .lankytų Vatikaną. Vo
kietijos katalikai maldininkai 
Ryman nukeliavę turės prie
glaudą. Girdima, jog tiems 
namams ir ciesorius Vilius pa
aukojęs diktoką pinigų sumą.

Paryžiuje vienas turtingas 
viešas notaras vardu Chevan- 
ny pardavė ant licitacijos visą 
savo dailos kolekciją ir su
rinktus 140.000 dol. pavedė 
labdaringiems darbams. Tik 
už vieną Marijos Panos pa
veikslą užmokėta jam 14.000 
dol.

Didžiosios Britanijos pro
vincijose Nosoga ir Uganda, 
Apjikoj, badumi numirė dau
giau 40.000 žmonių. Valdžia 
ir dabar 50.000 tenaitinių gy
ventojų maitina. Javai visai 
neužderėjo.

Korėjoj Japonijos kareiviai 
andai užmušė 549 koreonus 
maištininkus. Tas atsitiko O- 
siela srity j. Japonijos karei
vių susirėmime krito 30. Ki- 
i;ur japonai užmušė 11 maisti
ninkų. Visoj Korėjoj susirė
mimai su karumene platinasi.

Salos Kuba gubernatorius 
Magoon apskelbė, jog srytyse 
ir miestuose atsibusią rinkimai 
Rugpiučio 1 dieną. Kožna 
srytis rinks vieną gubernato
rių ir šešis rodininkus, o kož- 
nas miestas majorą su atsa- 
ginčiu skaičiumi rodininkų. 
Na, ir Amerikos jankis valdo 
salą!

Vokietijos valdžia darbuo
jasi ant viešpatystės gelžkelių 
vesti vieton garo elektrikos 

spėkas ir dabar visur daromos 
bandavonės su naujais trauki
niais. Girdima, jog busiantis 
larlamentas tą dalyką perkra- 
tysiąs ir projektą priimsiąs.
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I Žinios iš Lietuvos, g
PIKELIAI. Taippat policija pradėjo 

rinkti visų politiškai prasikal- 
tusiųjų (net ii’ pabėgusiųjų į 
Ameriką) antrašus, sakydama 
žmonėms; “Visus atvarysime 
į Lietuvą, paklius jie 
naguosna”.

mųsų

Čia buvo toks atsitikimas. 
Kovo 24 d. Retenės dvaro ba
rono Rene bernas, sužinojęs, 
kad vienas Pikelių žydas turi 
2 revolveriu ir 7 ar daugiau 
patronus, pranešė apie tai sa
vo ponui, kuris pasirūpino ŠIAULIAI.
tuojau duoti žinią Kuršo poli- Į Šiaulių kalėjimą atgabeno 
cijai. Netrukus į dvarą atlėkė aštuonis Baisogalos (Skiemių) 
policistai. Jie davė bernui pi- valsčiaus rinktinius. Juos su- 
nigų ir tas, nukeliavęs pas žy- ėmė už tai, kad jie Kovo 10 d. 
dą, nupirko šiuos ginklus. Po- š. m. padarė valsčiaus sueigą 
licistai, paėmę dvaro arklius, metų apyskaitai peržiūrėti, 
atbildėjo Pikeliuosna. Visu- naują viršaitį, raštininką ir 
pirma padarė kratą pas kny- mokesčių rinkėją išrinkti. Že- 
gininką Ercupą. Paėmė vieną miečių viršininkas griežtai už- 
“Juokdario” numerį ir du protestavo prieš naujas per- 
“Tėvynės Sargo” numeriu, mainas. Raštininką, girdi, no- 
Paskui spiaudydami nuėjo pas rit išvaryti už tai, kad jis ru- 
minėtąjį žydą. Šis norėjo pa- sas, ir sugniaužęs kumštį rus- 
sislėpti, bet buvo pervėlu. čiai suriko f “Jus buntaučikai 

------- —socijalistai, aš jus tuojau 
UKMERGE. areštuosiu!”... valstiečiai-gi 

Balandžio 18 d. netoli A- (apie 200 ypatų) sušuko: “Vi- 
nykščių miestelio koks tai sus teareštuoja! Kovo 28 d. 
žmogus užmušė vežėją, kurį sargybiniai suėmė šiuos “suki- 
jis buvo pasamdęs Utenoje. Iš lėlius”: Praną Sleivį, Vincą 
užmuštojo vežėjo atėmė 1 rub. Grigą, Antaną Gailiuną, Joną 
50 kap., o arklį ir ratus, nu- Stančių, Antaną Vaciuką, Ni- 
važiavęs į Anykščius, norėjo kodimą Valinšaitį, Adolfą Ru- 
parduoti. Bet užmuštojo arklį dą ir Mykolą Antanaitį, — 
Anykščiuose pažino ir prane- Baisogalos vargonininką. — 
šė apie tai antstoliui, kuris jį Kovo 29 d. į Baisogalą atvy- 
tuojaus suėmė. Užmušėjas pri- ko pavieto viršininkas “suki- 
sipažino kaltas esąs, — Už- lėlių” tyrinėtų. Valstiečiai da- 
muštojo vežėjo pasiliko žmona girdę, kad jų rinktiniai areš- 
ir šešetas mažų vaikų be jokios tuoti, plaukė iš visų pusių į 
prieglobos.-------------------------- Baisogalos miestelį “sukilė

lių” išliuosuotų. Susirinkusi 
minia apsupo namą, kuriame 
buvo laikomi suimtieji ii’ pa
reikalavo paleisti juos. Polici
ja perspėjo juos, kad pradėsią 
šaudyti, jei neatsitrauks. Tik 
suimtiemsiems pasisekė nu
malšint įniršusią minią ir taip 
išvengt kraujo pralėjimo. — 
Suimtieji nenusiminę, jie sako, 
kad dabar šviesesnėm akim 

landžio 14 d. netekę kantry-1žiurė^ i genimą, geriau 
bės Plieniškių inspekcijos (3 Pa^ls^> kas jų draugas, kas 
dvarų) darbininkai iš ryto me- Pnesas’ 
tė darbą, sustabdė telefoną ir ---------------
pareikalavo užmokesčio. ŠEŠTAKAVAS.

Streikas tęsėsi pusė dienos. (Kalvarijos pav.). 
Veistojo prie darbo popiet, Šeštakavo apylinkėje iššuto 
atsilankius iš Gelgaudiškio p. žiemą po sniegu rugiai. Dau- 
Domiševičiui (kas jis toks ? giau kaip pusė pagadintos ru- 
Red.) su pinigais. gių dirvos. Ypatingai dabarti-

Gavęs žinią apie Plieniškių niu laiku pusta, o laikas jau 
darbininkų streiką ir bijoda- žaliuoti. Kas turi sėjęs seno- 
mas, kad nesukiltų ir kitų jo viškų, mėlinų rugių, tai to ne- 
d^arų darbininkai, p. Koma- blogai žaliuoja.
ras utaminke atsiuntė tą patį Perniai mėlini rugiai išlaikė 
Domiševičių Sakių ir Augus- šaltį, o šįmet nuo gilumos ne 
tavo dvaruosna ir čia pastara- laiku tirpstančio sniego sušuto. 
sis išmokėjus dalis algų, per Šiais metais pasirodė, kad 
telefoną pranešė Komarui, kad mėlini rugiai naudingesni už 
“viskas tvarkoj”... kitus, geriau viską išlaiko. To-

----------- dėl patarčiau ūkininkams at- 
KAUNAS.------------- einančiais metais nesišalinti

Balandžio 19 d., apie 6| nuo senoviškų, mėlinų rugių.
. vai. vakaro, Kauno guberniji- Kviečiai, pasėti juodžemyje, 

niam kalėjime, kalinys Juozas liko sveiki, tad galima laukti 
Voitkevičia, kuris buvo pa- gerų. Dobilams irgi neužken- 
snierktas katorgon, kalbėjo kė sniegas.
per langą su kažinkuo iš gat- Vasarojus sėjamas vėlai — 
vės. Stovintis ant sargybos apie Gegužės mėn. 4 — (21) d. 
kareivis perspėjo jį, bet jis ne- Šiuo tarpu laukuose nedirba- 
paklausė. Tuomet kareivis ma, ųes kasdien lyja. Ar šiaip 
šovė į jį ir pataikė tiesiai į — ar taip vasarojaus sėjimas 
galvą. Voitkevičia krito ant pasivėlino. Abejojama ar bus 
vietos negyvas. kas nors iš šio sėjimo.'

GELGAUDIŠKIS.

Ilgai kentė p. Komaro dva
rų darbininkai negaudami al
gų ir užsiganėdindami tai už- 
veizdų švelniais privadžioji
mais, ar, dar geriaus, grasini
mu paliuosuoti nuo darbo pa
reikalavusius užmokesčio nuo 
paties Komaro, kaip štai Ba-1

kas

&
SU

ANYKŠČIAI. KAUNAS.
(Ukm. pav.). Buvo minėta, kad kauniškė

Sargybinių būrys su žanda- “Daina” ketina parvežti iš 
rų pulkininku užplaukė po Vilniaus Lietuvių Dailės Pa- 
Lietuvos kaimus ir pradėjo $u- rodą Kaunan.
iminėti visiškai nekaltus žmo- Šiandien pranešu, kad leidi- 
nes. Taip, Seminiškių sodžių-|mas gautas, atidengimas paro
je suėmė vieną merginą už tai, 
kad brolis jos esąs politiškai

■

ko je), Kovarsko parapijoje su
ėmė taippat vieną seną žmogų 
su dukterimi. Sargybiniai, pa
matę pardavinėjant laikraščius 
ar knygutes, tuojau juos ati
ma. ’

apsilanko Nemunu, gelzkeliu, 
plentais daug žmonių iš Su
valkų ir Kauno gub., net ir iš 
Prūsų. Visiems bus gera pro
ga Dailės parodą pamatyti.

Tą pačią dieną, vakare, 
“Daina” rengia vakarą. Žy
miausių lošikų bus sulošta 
naujai iš lenkiško versta ko- 
med. “Meisteris ir Gizelis”, la
bai sceniškas veikalas.

Beto p. Petrauskis, Peter
burgo konservatorijos auklėti
nis, padainuos solo kelias iš 
savo repertuaro dainas.

Kauniškiai, kaip ir daugu
mas aplinkinių, apie p. Pet- 
rauskį tik girdėjome nuo kitų, 
bet dabar turėsime progą jį 
savo ausim išgirsti.

P. Čiurliams žada paskam
binti. Jo taippat bus malonu 
paklausyti.

Beto Gegužės 21 d. “Daina” 
taiso “Aušros” paminėjimui 
vakarą. Leidimas jau gautas.

Žodžiu prieš vasaros kaitrą, 
kauniškiai parodo savo širdžių 
“karštį” griebdamiesi nors 
prie tokio darbo, kuris prie 
dabartinių sąlygų galimas.

KRAKINAVA.
(Panevėžio pav.).

Nedėldienyj Kovo 25 d. čia 
buvo suimtas I. Leščinskas. 
Žemsargiai tą pačią dieną iš
krėtė miestelyj jo tėvus ir jo 
draugą T., ir nieko neradę, 
nusibaldė į Jabctonius, kur J. 
L. mokė vaikus, nes buvo pra
nešta policijai, ką ten jis turi 
ginklų ir nelegališkos litera
tūros, bet ir tenai nieko nepe
šę, per balas ir upelius turėjo 
grįžti atgal. Pristavas ir gra
žumu prašė prisipažinti ir da
gi grąsino Sibiru ir katorga, 
bet negavęs ant to geidžiamo 
atsakymo, turėjo paleisti.

VAIGUVA. 
(Šiaul. ap.).

Balandžio 18 d. atsibaldė | 
Vaiguvą antstolis su urėdnin- 
ku ir sargybiniais; užpuolė 
visų-pirma špitolę, iškratė za- 
krastijoną, ir paėmę iš jo ke
letą šaltinėlių, susigriovė į 
kleboniją. Klebonijoj atėmė 
žmonių knygynėlį (išsivežė 
171 egz.), sustatė “protokolą”, 
kad kunigui “krestjanskavo 
soslovija” (!) prigulįs knygy
nas ir kad Mykolas Baktys jį 
be leidimo davinėjęs žmonėms 
skaityti. Tai darbai garsiojo 
Užvenčiu urėdninko, kurio 
negeram darbui kunigas buvo 
užkirtęs kelią. Nuo to laiko 
jau nebepirmą sykį tenka ku
nigui susidurti su policija.

TELŠIAI.

Nustoję vilties, kad kada- 
nors susilauks gelžkelio, tel
šiečiai jau nuo 1887 m. rūpi
nasi išgauti bent plentą, bet 
vis ligšiol kas-nors kliudė; tai 
badmečiai, tai cholera, tai ka
ras. Ant galo, prašant Telšių 
miesto galvai p. O. Geldnerui, 
Telšių pavieto bajorų maršai■ 
ka sušaukė Balandžio 30 d. 
dvarininkų, pirklių ir kitų gy
ventojų susirinkimą. Susirin 
kiman teatvyko 21 žmogus (9 
dvarininkai, 4 pirkliai, 2 vals
čiaus viršaičiu, 1 valsčiaus raš
tininkas ir t.t.) Susirinkimas 
(20 ^balsų prieš 1) pripažino 
būtinai reikalingu tuojaus ru
pinties, kad butų pravesta 

dos Gegužės 22 dieną, lį vai. 
po pietų. Tatai Kaunas su
lauks pirmą kart Dailės paro
dą. Į Vilnių ne visiems patogu 
buvo atsilankyti, tatai Kaune 
gali atsilankyti visi aplinki
niai lietuviai, kuriems žingei- 
du lietuvių dailininkų dvasios 
apsireiškimą pamatyti. Kaune

lio. Iš trijų kelių: 1) per Triš
kius į Papilės stotį, 2) per Sė
dą į Mažeikių stotį ir 3) per 
Nevarėnus ir Tirkšlius į Ma
žeikių stotį; susirinkimas dau
guma balsų išrinko tretįjį. Šis 
nutarimas bus nusiųstas pavie
to kelių komitetui, kurs jį 
apsvarstys su išrinktais susi
rinkusiųjų p. p. J. Kaminskiu, 
Naftaiinu ir Venckum ir pa
duos gubernijos administraci
jai užtvirtinti.

Jei žemvaldžiai, per kurių 
žemę eis plentas, be užmokės- 
nio duos savo žemę ir akmenis, 
tai galima laukti, kad su lai
ku Telšiai susilauks plentą. 
Tačiaus visgi tas atsitiks ne- 
anksčiau 1911 m., nes ligi tam 
laikui bėgantieji kelių komite
to pinigai paskirti kitiems ke
liams.

dva-

ŽAGARE.
(Šiaulių pav.).

Balandžio 23 d. buvo 
rininko Nariškino vardadienis.
Nors jo namie nėra, nors jis 
visuomet gyvena Anglijoje, 
tačiaus dvarų administracija 
iškilmingai šventė tą dieną. 
Dvaro cerkvėje buvo iškilmin
gos pamaldos, ant kurių susė
jo visi darbininkai, neišski
riant nė katalikų. Gaisrinin
kai privalė būti formoje, tam 
tikrais ugnageiių drabužiais 
apsivilkę. Povisam su visa 
bažnytine iškilme, su vėliavo
mis atėjo ties pono rūmais ir 
čia turėjo būti šauta iš patran
kos (armotos). Kartą iššovė 
gerai, bet antrą kartą paraką 
pilant parakas sprogo ir sude
gino mašinistui drabužius nu
degino visą veidą, išdegino a- 
kis. Mašinisto padėjėjui tik 
ūsai nusvilo. Daugiaus nebe
šaudė. Iš čia nuėjo į arklydes, 
tenai atlaikė tam tikrą pamal- 
dą molebna vadinamą, popas 
pašventino arklydes ir arklius, 
tuom ir pasibaigė procesija. 
Mašinisto akįs, sakė daktaras, 
esančios paojuje.

lietu

ROKIŠKIS.
(Zarasų pav.).

Balandžio 20 d. buvo 
viškas vakaras. Pn 
daug vėliau negu buvo paskir
ta. Pirmiausiai buvo vaidinta 
komedija “Dėdė atvažiavo”. 
Vaidinimas buvo visai silpnas, 
Dėdė visai nesuprato savo ro
lės: rėkia — “apopleksija!” o 
čia stovi atsistojęs viduryje 
scenos. Nei vienas artistas pri
derančiai neatliko savo rolės, 
nors jas mokėjo gerai. Antras 
veikalas buvo “Valsčiaus sū
dąs”. Artistai jį sulošė gyvai 
ir su pasisekimu, už tai ir pu
blika jiems gerai paplojo. 
Paskui buvo deklemacijos ir 
dainos. Choras puikiai daina
vo. Lietuvos Himnas, prašant 
publikai, buvo dainuotas kele
tą kartų; laike dainavimo visi 
stovėjo.

Ant galo buvo šokiai ir 
skrajojanti krasa. Laike šokių 
buvo įvairus tautiški žaidimai 
su dainomis. Abelnai vakaras 
nusisekė gerai ii1 padarė nema
žą įspūdį. Pelnas eis Rokiškio 
progimnazijos naudai.

BIRŽIAI.
(Panev. ap.).

Biržių miestelis nemažas. 
Du sykiu per savaitę esti mu
gės (turgai). Žmonės labai su
sipratę ir gerai pasiturį. Var
totojų draugijai geriausios są
lygos, bet nebuvo kam įsteig
ti. Todėl prekyba buvo vienų 
žydų rankose. Pagaliaus pra
dėta tuo rupinties, ir Vasario 
14 d. buvo atidaryta Biržių 
Vartotojų draugijos sankrova, 
kurią čia žmonės iš latviško 
vadina “biedribe”. Įsteigimu 
sankrovos daugiausia rūpinosi 
vietinis kun. Kazimieras Rim
kevičius.

Reikia pasakyti ačiū Pum
pėnų Vart. draugijai, ypatin
gai jos pirmininkui kun. kle
bonui Viksvai, kurs pastatė 
mųsų draugiją ant kojų, su
šelpdamas mus prekėmis ir 
praktikos patarimais.

Pinigų kol kas sudėta dau
giau 3 tūkstančių rublių; pre
kių gi jau yra daugiau kaip už 
4 tūkstančius. Geležies ir ma
nufaktūros, t. y. uolaktinių 

prekių, nelaikome, nors tai la
bai butų, geidžiama: trokšta 
mums tuo tarpu pinigų, bet 
tikimės neužilgo turėsią.

Sankrova ant geriausios vi
sų Biržių Dirvono gatvės, 
Liamrako name. Ją puošia la
bai graži didelė aukso raidė
mis iškaba; parašas trimis kal
bomis: rusų, lietuvių ir latvių.

Draugijos pirmininko padė
jėjas, p. Liamrakas, gerai su
pranta tą dalyką, nes būda
mas Kurše susipažino su drau
gijų dalykais. Dabar daugiau
sia laiko praleidžia Biržių 
sankrovoje, tvarkydamas ją ir 
parodydamas, kaip draugijos 
reikalai vedama. Vietos butų 
permaža; bet tikimės, kad p. 
Liamrakas įstengs ją prapla
tinti.

Tarnus turime labai gerus. 
Prekyba eina smarkiai. Turgų 
dienomis nariai padeda parda
vinėti, kaip va: Sliepsčių Luk
še, Breškių Januševičius, Va
siliauskas ir kiti, nes tomis 
dienomis sankrova esti taip 
prisigrūdusi žmonių, kad, ro
dos, nebūtų vietos obuoliui į- 
kristi. Tuo laiku reikia ko
kios dešimties pardavinėtojų, 
ir tai nesuskuba visiems laiku 
paduoti; parduodama už kele
tą šimtų rublių. Didžiuoju 
pirmadieniu parduota už 507 
rb., o ketvirtadieniu už 513rb. 
Ką gi besakyti, jei butų dar 
geležies ir uolaktinių prekių 
už kelioliką tūkstančių! Mųsų 
žmonės labai palaiko draugi
ją, nes supranta, kiek gera ga
li draugija padaryti. Per du 
mėnesiu, nuo Vasario 14 d. 
iki Balandžio 17 d., parduota 
visokių prekių už 7,533 rb. 56 
k. Nėra ko sakyti — graži 
apyvarta per taip trumpą lai
ką. Duok tik, Dieve, kad ir 
toliau mųsų draugija taip 
sparčiai plėtotųs!!

TRYŠKIAI.
(Šiaulių apskr.).

Leilėnų sodoje pas ūkinin
ką G. Antrąją dieną Velykų 
pradėjo rodyties »nepaprasti 
apsireiškimai: svaido molio 
gabalus, akmeniukus ir kitus 
nedidelius daiktus po kamba
rius, — žodžiu sakant, pradė
jo vaidinties. — Tuojau ta ži
nia aplėkė visą sodą ir toliau. 
Pradėjo žmonės rinkties išvi- 
sur paveizdėti, kaip “velniu
kas” darbuojasi: gauna vienas 
iš publikos akmeniu į nugarą, 
kitas plytgaliu, trečias — kuo 
nors kitu. Sprunka pro duris 
kiekvienas. Bobelės savo švel
niais žodeliais visa tai pagraži
na, padailina, ir išeina gra
žiausia istorija “užburtų rū
mų”.

Antgalo antrasis brolis G., 
kaimynijoje gyvendamas, pra
dėjo sanprotauti, kas čia de
dasi. Suvarė visus namiškius į 
savo namus ir patsai su gaspa- 
dorium pasiliko. Prapuolė 
“velniukas”. Visa tai butą na
miškių darbo. Štai ką parodo 
tamsumas žmonių, kad tiki į 
tokius niekus ir nesiduoda 
perkalbėti, kad čia ne “vel
nias” tai daro, bet tie patįs 
namiškiai. Kokiuo tikslu tai 
butą daroma, — nežinia.

KAUNAS.
Balandžio 24 d. lietuvių at

mintyje pasiliks visuomet 
brangi: tą dieną mus aplankė 
mieliausioji žinia, — leidė 
spaudą. Nenuostabu, kad męs, 
lietuviai, tą dieną lyg kad 
švenčiame. Kaipo katalikai, 
męs sau brangaus atminimo 
dieną norime būti ir bažny
čioje. Šiemet tą dieną susirin
ko kauniškiai lietuviai pasi
melsti į katedrą, atsilaikė ir 
šv. Mišios. Po Mišių lietuviai, 
vargonams pritariant, užgiedo
jo: “Dievas mųsų gelbėtojas”. 
Kaip tik ta psalmė pritinka 
šiai mųsų iškilmei, nes gi lie

tuviai už savo spaudos teises 
kovojo ne kardu, ne kokiuo 
smarkiu triukšmu, bet, Dieve 
viltį padėję, tikrai krikščioniš
ku ramiu budu. Kam galėtų 
įeiti į galvą, kad katedroje ta 
psalmė lietuviams giedoti ne
prideranti? Rodos niekam. 
Net ir fanatiškiausias lenkas 
dėl to nepyktų. Tuo tarpu į- 
bėga kun. pralotas Pavilonis, 
nori sustabdyti giedojimą. Ne
pasiseka; siunčia pasiuntinį 
ant viškų, kad nors vargonus 
sustabdytų. Vargonai, savo 
bažnyčios užveizdai paklusni, 
tikrai sustojo. Lietuviai pa
baigė giedoti psalmę be var
gonų. Taigi klausiu kun. Po- 
vilonį: “ką čia lietuviai giedo
jo: marseljetę”, ar “Dievas 
mųsų gelbėtojas?...”

Balandžio 22 d. palaidojo 
kūną a.a. Antano Igno Čecha
vičiaus, nuo 1881 m. tarnavu
sio Kauno bajorų deputacijo
je. Nabaštikas, neveizdint tai, 
kad buvo kilęs iš bajorų (jo 
motina Antonina Stravinskai- 
tė) ir tėvai iki savo amžiaus 
galo stipriai laikės lenkybės, 
atbundant Lietuvai,prisįpažino 
esąs lietuviu, ir nežiūrėdamas 
į šaipą ir šiaip-jau persekioji
mus senobės dvasios draugų ir 
pažįstamųjų, veikė, kiek galė
jo, tautiečių naudai. Tarp ki- 
to-ko nabaštikas buvo “Dai
nos” valdyboje, buvo taippat 
naujosios muzikalinės ir voka
linės draugijos “Ratelio” na
riu. Savo vaikams jis įkvėpė 
lietuvybę ir iš jo sunaus, da
bar tebesančio studentu, gali
ma vilties, kad bus geras tau
tietis. Gaili kauniečiai lietu
viai nustoję tikrojo tėvynės 
sunaus. Tegyvuoja čia jis at
mintyje, o Dievas tesuteikia 
jam amžinąjį poilsį.

PAPILYS.
(Ežerėnų ap.).

Dėkite pinigus krasoa tau- 
pomojon kason! Kelintą kartą 
jau praneša mums, kaip vargo 
žmonės praranda savo pinigus, 
laikydami juos namie. Štai vėl 
dveitas atsitikimas.

Kučgalio sodžiaus trobel
ninke Kaupelienė, išduodama 
savo dukterį už V. to paties 
sodžiaus davė kiek-tiek paso- 
gos, o šimtą rublių pasiliko 
sau. Susirišusi skarelėn, laiky
davo tuos paskutinius savo 
skatikus už suolo kojos urve
lyje, kur jie ir pražuvo. Kal
tininkas įspėjamas, bet už ran
kos nenutvėrus, teisman nepa
duosi. Kad butų padėjusi kra- 
soje, išten niekas be jos žinios 
nebūtų paėmęs. —

Darbštus, blaivus ir kiltas 
Kelmynės Adomas Kėplunas 
Amerikoje susidėjo tūkstantį 
rublių aukso. Sudėjęs skardi
nei! dėžutėn, pakasė seklyčio
je po grindimis ir užstatė ku
biliuką.

Adomas buvo vedęs našlę, 
kuri turėjo ištekėjusią dukte
rį. Vyrui nesant namie, pati 
susiėmė drapanas, išvažiavo 
pas dukterį ir nebesugrįžo. 
Sugrįžęs Adomas neberado ir 
savo aukso. Užpulta žmona 
nelabai ginasi. “Jei bučiau ii 
paėmusi, tai juk ne svetimus, 
tik savo”... A. nors svieto 
matęs, vis dar neišmintingas: 
argi negirdėjo, kad bankų yra.

PANEVĖŽYS.

Balandžio 27 dieną, apygar
dos suvažiavimo kameroje bu
vo tikrųjų rusų sueiga; šiuo 
kartu vadovavo nebežinomasis
Gnatauskis, bet gubernijos į- 
staigos narys Rachmaninas, 
gubernatoriaus atsiųstas; jis 
apreiškęs gubernijos valdžios 
sumanymą, kaip ketinama ru
sams žemė skirstyti po Kauno 
guberniją, superkanl tam tiks
lui dvarus per valstiečių ban
ką; čionykščiams rusams žemė 
busianti skirstoma išsiperka- 

mai, o ateiviams, rusams, rasi 
ir dykai, tik mažais sklypais. 
Anot surinktųjų žinių, rusų 
Kauno gubernijoje esą 70.000, 
iš kurių žemę gavę nuo 1861 
metų tik 2.000 žmonių; taigi 
dėl daugybės bežemių, rusų 
liaudies tarpe daug atsirandą 
vagių; šis pasakymas sueigai 
labai patikęs, ir buvę pritarta; 
tačiaus mums žinoma nemaža 
esant daugažemių rusų, besi- 
manančių arkliavagiavimu, 
kaip štai Janu vos apylinkėje; 
tam randasi ir kitokių priežas
čių, nevien neturtas. Pagaliaus 
Rachmaninas pataręs rusams 
nesikraustyti Sibirijon, kadan
gi ten nieko gera nesą.

INDRIONIŠKIS.
(Ukm. apskr.).

Balandžio 11 dieną Pašven
čių Stukas Justinas ir Laičių 
Jokupka begirtuokliaudamu 
susimušė. Stukas šėrė Jokup- 
kai pasvaru. Pakurstytas Jo
kupka nedovanoti, patykojo 
Stuką pakelėje ir šėrė jam 
galvon pagaliu. Stukas bepa- 
gyveno pusė dienos. Jukupką 
policija suėmė.

Vis tai girtuokliavimo vai
siai. Mažam Indrioniškio mies
telyje, kur tesuvažiuoja vos 
keletas sodžių, vienos degtinės 
išgeria per metus už 6.000 ru
blių. Degtinę šinkuoja netik
tai žydai, kurie iš to gyvena, 
bet ir žemės ūkininkai. Tai 
jau gėda!

LUOKE.
(Šiaulių ap.).

Verdulių, ties Radviliškiu, 
p. Račkauskienė apsiskelbė 
parduodanti keletą dubų Luo
kės parapijoje: Dumblynę, 
Zyliškę, Skardamiškį, Smil
gius ir Geruliškę. Parduoda
moji žemė prastoka: nelygi, 
kalnuota, tai persausa ir smė
lėta, tai peršlapia ir pelkėta. 
Vienok už dešimtinę reikalau
jama po 130 rb.! Tiek mokėti 
niekas negalės. P. Račkaus
kienės reikalų žiuri grapo Zu
bovo matininkas Gintila, kurs 
retkarčiais čia atvažiuoja, ir 
laučasai Slaboševičius. Abudu 
gerai apmokamu. Gal jied
viem ir nerupi žemė išparduo
ti, kad taip neverčiai užprašo..

UTENA.
(Ukmergės ap.).

Per vieną savaitę keturi ne
paprasta mirtimi žuvę. Ties 
Suginčiais baloje rasta žmo
gus, kurs per pustymus pakly
do kelią. Ties Laudžediškiais 
Ivoškevičiaus miške rasta pa- 
sikorėlis, plento sargas Vilkic- 
kas. Tirmunų kalvis Šileikis 
Utenos stotyje pasisamdė žydą 
Berčiką, kad nuvežtų jį į De
beikius. Bevažiuojant, užmu
šė vežėją, o jo arklį norėjo A- 
nykščiuose parduoti. Ten jį ir 
suėmė; visoko prisipažino. Sa
ko užgniaužtoje žydo saujoje 
radę rožančiaus karolius, ku
riuos besigindamas patraukė. 
Ties-pat Utena traukinys per
važiavo kurčią senelį Katlierių 
Jušką, pačiu vidurdieniu, dar 
gi prieš kalną važiuojant, čia 
mašinisto kaltybė.

PAPILYS.
(Ežerėnų ap.).

Balandžio 18 d. apie 11 va
landą vakarą uždegė Papilio 
dvaro daržinė. Supleškėjo 
daug šiaudų, kuliamoji maši
na, arpas. Priežastis gaisro 
nežinoma; gal kas ir tyčiomis 
padegė — kaip spėjama — ir 
nenuostabu butų, nes to dvaro 
valdyba nemaža pastaraisiais 
metais įkyrėjo žmonėms. Ži
noma, geras krikščionis neda
rys keršto ir savo priešininkui; 
bet kiek tikrai gerų krikščio
nių besuskaitysime, kurie tai 
atmintų, jog nevalia keršyti.

Laimė, kad tai buvo krašti
nė daržinė ir kad vėjas ugnį 
laukan nešė; kitaip butų dva
ro nelikę visai.

“V.”.
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Worcester, Mass.
Atėjus pavasario giedrioms 

dienoms, pas mus viskas per- 
pimainė. Medeliai pasipuošė 
kogražiausiais rubais, net ma
lonu į juos žiūrėti. Taippat ir 
tarp lietuvių įvyko nepapras
tos permainos. Daug jaunų 
moterų ir vyrų mus apleido, 
numirė. Bet da niekad vieti
niai lietuviai neturėjo tokios 
permainos, kokia dabar atsiti
ko.

Gegužio 15 dieną per lietu
vių visą kolioniją prasinešė kai
po audra žinia, buk mųsų kle
bonas, kun. t Jakštys, vietinę 
parapiją apleidžiąs ir visus 
klebonijos daiktus vežąs su 
savimi. Tuojaus to visko išty
rimui nusiskubina trįs parapi
joje. Ir teisybė, atranda palei 
kleboniją stovintį vežimą, į 
kurį kraunama visokie daik
tai. Tada vyrai skubinasi pas 
pralotą paklausti, kame prie
žastis ir kas atsitiko. Pralotas 
jiems atsakė nesibijoti, nes 
vyskupas duosiąs kitą klebo
ną, o šitas iš Čionai turįs išeiti.

Gavę tokį atsakymą žmonės 
su nekantrybe laukė nedėldie- 
nio, nes nežinojo kokio su
lauksią sau ifaujo klebono. 
Nedėldienyj žmonės į bažnyčią 
rinkosi skaitlingai. Kolekto
riai pas bažnyčios duris tie pa
tįs ir senoviškai renka dešim
tukus. Vieni eidami bažny
čion duoda, kiti neduoda. Ne
davusius kolektoriai visokiais 
žodžiais biauroja, bet tie nieko 
nepaisydami eina sau ir vis
kas. Sumą atlaiko lenkų ku
nigas, o vietinis klebonas sako 
pamokslą ir išduoda parapijos 
išdo atskaitą. Antgalo atsi
sveikina su parapijonais ir su
sigraudinęs verkia it kūdikis. 
Pasako, jog dėl sumenkėjimo 
sveikatos meldęs vyskupo jį 
paliuosuoti nuo klebono pri- 
derysčių — o mums vienok ži 
noma, kad vyskupas pats jį iš 
šitos parapijos prašalinęs.

Kun. J. Jakštys pas mus 
klebonavo 12 metų ir 7 mėne
sius. Paliko trejis namus, sve
tainę ir bažnyčios skiepą (? 
Red.); viso vertės, kaip jis sa- 
kęsis, $72.324.50. Skolos liko 
į 40.000 dol. Jo vieton ateis 
kun. V. Vizgirda iš Rochester, 
N. Y.

Naujas klebonas turės padėt 
labai daug triūso, norėdamas 
viską parapijoj sutvarkyti; nes 
čia netik bažnyčioje nebuvo 
tvarkos, bet ir parapijonįs 
buvo išsisklaidę po svetimas 
parapijas. Tokios suirutės lie
tuvių parapijose turbut niekur 
nebuvo kaip pas mus. Nei pa
rapijos komiteto nei nieko. 
Taip dalykams stovint, vieni 
lietuvių prigulėjo prie lenkų 
parapijos, o kitų prie airių ir 
ir taip viskas važiavo kaip gu
do ratai. Manoma, kad dabar 
bus parapijoje permaina. Gal 
naujas klebonas nors vargoni
ninką lietuvį paims ir gal tuos 
“nepraustaburnius” kolekto
rius prašalys.

Bedarbiams lietuviams ne- 
reik nei bažnyčios nei kitokio 
dvasiško peno, nes be pinigų 
bažnyčion neįleidžiami. Ne
dirbantieji tat ir bažnyčios ne
lanko.

Duok Dieve mums protą ir 
geresnį supratimą.

Parapijonas.

vardu šv. Kazimiero. Tas įvy
ko lietuvių susirinkime Sausio 
12 dieną 1908 m. Tatai lietu
viai dabar ir pradeda darbuo
tis aplink Dievo namus ir no
rėtų kogreičiausia įgyti sau 
locną šventynę.

Vidurinėj miestelio dalyj, 
prie Temple gatvės, atsiranda 
airių katalikų sena bažnyčia, 
kurią airiai nori parduoti. Ai
riai jau trečiasis metas statosi 
sau naują muro bažnyčią, jau 
net sienas išmurino ir apdengė, 
bet vyskupas jiems neduoda 
tos bažnyčios galutinai baigti, 
kadangi už senąją da 15.000 
dol. skolos neišmokėta. Taigi 
lietuviai tą bažnyčią buvo su
sitarę pirkti ir jau buvo pasiū
lę 15 tūkstančių, bet airiai 
bažnyčios kainą pakėlė net li
gi 17.000 dol., pertat lietuviai 
ir pasipurtė ją pirkti.

Vienok gal airiai sutiks ir 
su 15 tūkstančių. Neseniai 
Manchester, N. H. atsibuvo 
vyskupijos kunigų susivažia
vimas. Taigi tame susivažiavi
me buvo kalbėta ir apie minė
tą bažnyčią, kurią lietuviai 
nori pirkti. Vyskupas tatai 
patarė bažnyčią už 15 tukst. 
lietuviams parduoti ir apie tą 
lietuviams pranešė tos airių 
bažnyčios klebonas. Tokiu 
budu lietuviai gal ir nusipirks 
sau locną šventynę, be kurios 
negali priderančiai atlikti sa
vo dvasiškų reikalų.

Tai ir visos naujienos mųsų 
miestelyj.

Juoz. Svirskas.

Nashua, N.H.
Pas mus visose dirbtuvėse 

nuo pereito rudens nedirbama. 
Iš kitur lietuviai tegul į čia 
nekeliauja, nes butų tik veltus 
iškaščiai.

Norints darbo taip kaip ir 
nėra, bet vietiniai lietuviai su
organizavo lietuvišką parapiją

Spring Valley, Ill.
Pas mus viskas slenka seno

viškai. Mainose pamažėli ėmė 
dirbti, bet iš tokio darbo ma
ža nauda. Padirba dieną ir ki
tą ir vėl sustoja. Žodžiu sa
kant slenka kaip gudo ratai. 
Visi šneka, jogei artinasi Cle
veland© laikai. Tam nelemtos 
atminties prezidentui valdi
ninkaujant darbininkai bado
mi mirė, taip bus ir dabar. 
Neduok Dieve demokratą iš
rinkti prezidentu, tuokart 
žmogus nors galą gauk, darbo 
negausi niekur.

Lietuviai darbininkai turė
tų but šitame laike atsargesni. 
Kuris turi dar kelis centelius 
nuo seniau susičėdijęs, tat te
gul su anais kukliau ir apsiei
na. Tegul lenkiasi Balionus, 
nes be gerymo žmogui galima 
apsieiti, bet be valgio negy- 
vęsi. Matyt kadangi, jog ne
greit sulauksime senų aukso 
laikų, kuomet visur darbų bu
vo pakaktinai ir kožnas tega
lėdavo pasidaryti sau gerus 
pinigus.

Pas mus neseniai buvo atsi
radęs įdomus lietuvis, sakąs 
atvykęs iš Springfield’o, kurie 
pagarsėjo su cigarų dirbimu. 
Teisybė, cigarus jis mokėjo 
dirbti ir dirbo gerai, bet 
tegul kitur jo lietuviai apsi- 
saugoja, nes čion jis savo dar
bus jau pabaigė. Jis dirbo ci
garus be valdžios leidimo ir ką 
už juos uždirbdavo, tai viską 
ir pragerdavo. Pragėręs pini
gus vėl per visus bėgioja ir 
maldauja paskolintų; tada jau 
apsimeta sergančiu, turinčiu 
sausgėlą, šlubuojančiu, o pasi
gėręs — sveikas kaip krienas. 
Vietinių lietuvių daug apgavo. 
Nekurie jam paskolino penkis 
ir dešimt dolerių, o kiti da 
daugiau ir paskolinti pinigė
liai žuvo. Tabako inspekto
rius jį suareštavo, likusį taba
ką pardavė, bet turbut jam 
nieko nebus, nes grynas, kaip 
turkų šventasis. Jaigu jį pa- 
liuosuos, jis keliaus kitur ir 
vėl imsis už savo paprasto 
amato tarp lietuvių. Taigi

šiuomi lietuviai persergstami.
Oras pas mus prastas, nes 

beveik dasdieną lįja. Upė Illi
nois išsiliejus. Užtvinęs ir ke
lias. Dabar žmonės per upę 
pereiti samdosi valtis ir už 
pervežimą gana brangiai ima
ma. Tokio potvynio niekas 
neatsimena.

J. P.

Pottsville, Pa.
Gegužio 26 d. vietinio kalė

jimu kieme pakartas lietuvis 
Peliksas Radžius, kurs buvo 
teismo pasmerktas už nužudy
mą mieste Shenandoah’e savo 
dėdienės J. Žukauskienės ir 
jos vaiko.

Paskirtoj valandoj policija 
tarp ateivių išdalino daug įė
jimo biletų, idant svetimže- 
miai anglekasiai galėtų pama
tyti, kokia mirtis laukia visų 
tų, kurie kėsinasi ant žmogaus 
gyvybės, kurie yra nepataiso
mais piktadariais. Tos egze
kucijos liudininkais buvo ven
grai, italai, lietuviai, rusai, 
lenkai ir kitų tautų darbinin
kai. Iš viso susirinko daugiau 
500 asmenų.

Radžius teisme prie kaltės 
neprisipažino, bet kuomet bu
vo aiškus liudininkų darody- 
mai, tat be prisipažinimo Jpa- 
smerkta jį pakarti. Išgirdęs 
neišvengtiną po kartuvėmis 
galą, prisipažino prie visko, o 
apart to pasakė da, jog jis ir 
Lietuvoj vieną žmogų buvo 
nudėjęs ir dėlei to atvykęs į 
Ameriką. Radžius po prisipa
žinimui, kalėjime per naktis ir 
dienas nuo kelių neatsistojo, 
tik verkė, metavojo, kunigo 
nuo savęs neatleido. Buvo 
kaipi subludęs.

Radžius gyveno Shenan- 
doah’e, pas savo dėdę Žukaus
ką. Vieną rytmetį išėjus Žu
kauskui į darbą, Radžius nu
žudė dėdienę Jievą Žukaus
kienę ir jos keturių metų vai
ką, paskui traukiniu iš miesto 
pabėgo. Policija tačiaus jį su
gavo Jersey City, N. J., arti 
New Yorko, tą pačią dieną, 
kuomet jis išlipo iš traukinio. 
Tapo iš ten pargabentas į vie
tinį kalėjimą ir pakartas.

Tai pasarga visiems tiems, 
kurie mažai kainuoja žmogaus 
gyvybę ir kurie girtuokliauja, 
nes pakartas Radžius buvo 
girtuoklis, tingėjo dirbti. *

Peliksas Radžius alias Ra
žaitis paėjo iš Vilniaus guber- 
nes, Trakų pavieto.

X.

<»
“Birutė”

Gegužio 31 dieną, nedėldie
nyj, naujai įkurta lietuvių 
muzikališka draugystė “Biru
tė”, mieste Chicagoje, “Inter
national” teatre vaideno melo
dramą vardu “Birutė”.

Visuomenės susirinko į 800 
asmenų. Melodrama atlošta 
pasekmingai. Visi gėrėjosi 
artisto Miko Petrauskio darbš
tumu, po kurio net vadovyste 
ir aukščiau minėtoji draugy
stė tapo įkurta. Šita draugy
stė apart to busimą rudenį 
mano pastatyti ant scenos vie
no akto operą “Šienapiutė” 
su M. Petrausko muzika.

Bučkiu statistika.
Tūlas anglas, kuris turbut 

turėjo pakaktinai liuosolaiko, 
skaitė bučkius, kuriais apdo
vanodavo savo pačią per 20 
metinį sugyvenimą su ana. 
Per pirmutinius metus savo 
pačią pabučiavęs 36.740 sykių, 
ty. 100 sykių kasdieną. Ant
ruose metuose bučkių skai
tlius perpus susimažinęs. 
Pradėjus nuo penktų metų 
sugyvenimo bučkių daugiau 
nebuvo kaip tik du per dieną 
ir paskui kas metai vis mažiau. 
Dabar-gi užsiganėdina ketu
riais bučkiais per savaitę ir, 
jaigu taip toliau eisis, tai kibą 
savo pačią bučiuos kas ket
virti metai.

AMERIKOS ŽINIOS.

Iš sostapilčs.
Washington, D. C. Ameri

kos kongresas ligi šiam laikui 
šituos dalykus nuveikė:

Uždraudė darbą vaikams 
distrikte Columbia.

Uždraudė lošimą ant lenk
tynių bėgių distr. Columbia.

Pakėlė algas armijos vete
ranų našlėms nuo 8 dol. ant 
12 dol. mėnesiui.

Paskyrė 32 milijonu vie
šiems butams.

Paskyrė į milijoną dol. vi
sokioms pensijoms.

Paskyrė komisiją peržiūrė
jimui bankų sistemo ir pinigų 
kurso visame krašte.

Suklesifikavo išnaujo kon- 
šulių tarnystą.

Užgyrė naujus įstatymus a- 
pie darbdavių atsakomybę už 
darbininkų nelaimingus atsiti
kimus — vieton pirmutinių 
įstatymų, kurius viršiausias 
teismas palaikė per nekonsti- 
tucijinius.

Leido laisvą irklavimą ki
toms tautoms, turinčioms vais- 
bą su Philipinų salomis.

Paskyrė plačias ganyklas 
užsilikusiems taurams (bavo- 
lams).

Paskyrė komitetą ir komi
sijas muitų tarifos peržiūrėji
mui.

Leido padirbdinti du dide
liu šarvuočiu ir pažadėjo da 
du kitiems metams.

Padidino pensijas ir algas 
visiems armijos ir jureivijos 
oficierams ir kareiviams.

Užgyrė milicijai naujus įs
tatymus, pagal kurius kožnas 
pilietis nuo 18 m. ligi 45 m. ir 
fiziškai sveikas laike karo 
privalės karumenėj tarnauti.

Įsakė vandeninių kelių ko
misijai ir toliau savo pradėtus 
darbus tęsti.

Paskyrė turtus fortifikaci
joms ir Philipinų kraštų apgi- 
nimui, o taippat ir Hawai sa
lų apsaugojimui.

Paskyrė pusantro milijono 
dolerių visasvietinei parodai 
mieste Tokyo, Japonijoj.

Pereitoj subatoj kongreso 
posėdžiai užsibaigė.

Iš baimės paliko bepročiu.

Middletown, Pa. Įbaugin
tas, kad jį gali vėl paimti či
gonai, Leonard Allen, turintis 
15 metų, įgavo proto sumiši
mą ir tapo nugabentas, bepro
čių naman. Rugpiutyj 1906 
m. jaunas Allen, sveikas ir 
linksmas vaikas, šitame mieste 
nutvertas čigonų ir nežinia 
kur nugabentas. Motina be- 
jieškodama išleido daug pini
gų ir manė sunaus nėra jau 
gyvo. Šiemet Kovo m. išgirdo, 
jog sūnūs atrastas Fall River, 
Mass. Šito miesto policija jį 
atėmė nuo čigonų. Jį atradus, 
jisai buvo aprengtas skudu- 
riais, be autuvų, visai basas ir 
išbadėjęs. Čigonai jį labai 
kankinę, kad pamiršęs net sa
vo pavardę. Atimtas nuo či
gonų nuolatos bijojo jų ir var
do. Tankiai naktimis pašok
davo iš lovos ir šaukdavo pa
galbos. Kaip dėl didesnės jo 
nelaimės neseniai per miestą 
pervažiavo čigonai, ką jisai iš
girdęs taip daug persigando, 
kad įgavo proto sumišimą ir 
dabar jau laikomas bepročių 
namuose.

Potvinis.
Forth Worth, Texas. 19 

asmenų užmušta, o 5.000 pali
ko be pastogės — tai upės 
Trinity išsiliejimo pasekmės, 
naujos nelaimės pasekmės, ko
kia šitą apiegardę aplankė.

Gegužio 23 dieną 7:30 ryte 
upėj vanduo ėmė kilti, o 5 
vai. vakare visa apiegardė pa
virto į milžinišką ežerą ir po 
savimi viską sunaikino, kas 
nesuspėjo gelbėtis.

Nuostolių padaryta milijo
nai dolerių. Visas gyvas in
ventorius nuskendo. Tiktai 
vienoj vietoj vanduo užgriebė 
2.500 avių ir nuskandino.

Visoj apiegardėj neliko nei 
tiltų nei telegrafo stulpų. Vi
si mediniai namai plaukiojo 
kaip valtįs.

Menama, kad žmonių dau
giau žuvę.

Naujas aliejaus šaltinis.

Manistee, Mich. East La
ke ant nekokio Peterso lauko 
išsiveržė iš žemės aliejaus šal
tinis ir ėmė taškyties ant 20 
pėdų aukščio. Apskaitoma, 
jog jo per dieną iš žemės iš
teška į 1.000 bosų. Žinomas 
dalykas, tuojaus susivažiavo 
ekspertai, kurie ištyrę apreiš
kė, jog tai geriausias visoj A- 
merikoj aliejus. Aliejaus ver
tybė gali but du sykiu dides
nė už aliejų Pennsylvanijoj ir 
Ohio. Mat jame yra didis 
nuošimtis gazolinos. Dabar 
tenai bus statomos dirbtuvės 
ir rafinerijos. Tatai valstybė 
Michigan su aliejumi pakils 
pramonėje. Ir darbininkai 
gaus užsiėmimus.

I

Drąsi mergina.

New York. Andai vidudie
nyj iš “Jefferson” banko fili- 
jos du banko pasiuntiniu ne
šė maišiuką su 43.000 dol. 
Staiga iš užkampio juodu už
puolė plėšikai ir stengėsi atim
ti pinigus. Tai pamatė vienos 
valgyklos mergina, Jieva Ja- 
vornickiutė. Ji tuojaus išbėgo 
pasiuntiniam pagalbon ir tuo 
budu vieną plėšiką atidavė 
policijos rankosna. Mergina 
tat išgelbėjo bankui 43.000 
dol. Dabar banko valdyba 
tai merginai davė 500 dol ir ji 
nukeliavo į Europą pas 
tėvus.

savo

Išeiviai grįšta.

New York. Europos 
viai vėl ėmė skaitlingiau ke
liauti iš Amerikos. Andai vie
na savaite iš New Yorko uos
to garlaiviais išplaukė net 17.- 
000 darbininkų. Nuo Spalių 
per. metų ligi šiam laikui A- 
meriką apleido suviršumi pu
sė milijono žmonių, o garlai
vių kompanijos pasitiki da 
tiek šią vasarą nugabenti. Ta
tai emigracija neapsakomai 
pasididino.

Karumenė ant Kubos.

Washington, D. C. Karo 
departmentas andai apskelbė, 
jog Junktinių Amerikos Vals
tybių karumenė pasilieka il
giau ant Kubos salos. Tasai 
dalykas andai buvo apkalba
mas Baltamjame Bute ir pre
zidentas, salos gubernatoriui 
Magoon reikalaujant, karu- 
menę paliko.

Studentas vagim.

Ann Arbor, Mich. Mieste 
Kansas City iš Ann Arbor u- 
niversiteto studentas G. Brunt 
teisme nubaustas ant 50 dol. 
pabaudos, už mėginimą pa
vogti nuo paskutinio trauki
nio vagono su raudonu žibu
riu tam tikrą lempą. Jis grį
žęs namo ant vakacijų. Pak
laustas, dėlko taip darė, atsa
kė, jog priklausąs slaptai 
draugijai, kurios sąnariai la
vinasi vagystėse.

Užpuolė tramvajų.

Pittsburg, Pa. Du maski- 
ruotu plėšiku užpuolė bėgantį 
tramvajų ant linijos West 
Penn Electrsc Railway ir va
gone apiplėšė vienuoliką as
menų. Išviso plėšiku atėmė 
140 dol. Tramvajuje buvo 
keliolika vyrų, bet nei vienas 
nedrįso pasipriešinti piktada
riams. Nuo vieno tik konduk-
toriaus atėmė 125 dol.

išei

Darbas ir pramone.
| Pittsburg, Pa. Šito aps

kričio anglekasių perstatyto jai 
pasirašė ant naujo kontrakto, 
kuris abiem pusėm bus pil
domas iki 31 d. Kovo 1909 m. 
Tasai kontraktas apeina 40. 
000 anglekasių. Kontrakto 
turinys toksai pat, kaip per
nykštis.

( Cleveland, O. Saikuo
jantieji tramvajų kondukto- 
rai ir motormanai nutarė to
liau straikuoti. Pereitoj savai
tėj nekurie straikeriai atėjo į- 
darbą ir juos priimta. Strai
keriai nori, kad neunistai nuo 
darbo butų paliuosuoti, bet 
tramvajų pr ezidentas Dupont 
nesutinka. Taigi labai abejo
jama, kad greit santaika įvy
ktų.

|| Sterling, Ill. Įstaigos 
“International Harvester Com
pany” gavo tiek daug užste- 
liavimų, kad darbininkai pra
šomi dirbti po 12 vai. per die
ną. Už 4 vai. viršaus jiems 
mokama pusantro sykio dau
giau kaip už paprastas darbo 
valandas ir priegtam gauna ant 
dirbtuvės kiemo gerą vaka
rienę.

|] Cleveland,O. Kilus tramva 
jų konduktorų ir motormanų 
straikui, kelioliką tramvajų 
straikeriai su dinamito bom
bomis suplaišino ir priegtam 
daug žmonių sužeidė. Dabar 
policija tuos “karžygius” areš
tuoja ir miesto prokuratorius 
juos siunčia kriminališkan 
teisman. Miestas pasistengs 
juos nubausti, nes tramvajai 
priklauso miestui. |

|| Fall River, Mass. Visoj 
Massachusetts valstybėj audi
mų įstaigose darbininkai su 
darbdaviais padarė naują kon
traktą iki Lapkričio mėnesiui 
ir pagal tą kontraktą sutiko 
dirbti uš mažesnę mokestį ant 
17.94%. Tasai kontraktas 
palyti 25.000 darbininkų.

Katalikiškos Naujienos.

s a. Vatikano dienraštis “Os- 
servatore Romano” rašo su 
pripažinimu faktą', kad pernai 
Austrijoje katalikiškos presos 
palaikymui surinkta 362.000 
kronų. 23 turtingi žmonės 
sudėjo po 2.000 kožnas, o kiti 
28 po 1.000 dol. Likusieji-gi 
visi kiti pinigai surinkti tarp 
sodiečių ir abelnai darbininkų. 
Minėtas tat dienraštis prie pro
gos primena, kaip tai buvu
sieji popežiai liepdavo tikin
tiems remti katalikišką presą.

Leonas XIII savo encikli
koj 1890 m. rasė:

| “Tikinčiųjų prideryste - vei
kliai remti katalikišką presą, 
arba atsisakant arba sugraži
nant blogų raštų rėmimą”.

' Popežius-gi Pijus X 1906 m. 
pasakė: “Jaigu randasi bent 
koks reikalas, užsitarnaujantis 
atmintį ir tikinčių bendrumą, 
tai katalikiškų laikraščių parė
mimas—katalikų priderystė.

Bažnyčia Rusijoj. 
Pagal gyventojų surašą 1897 
metuose visoj Rusijoj buvo 
katalikų 11.420.000, o kadan
gi po tolerancijos “ukazui” 
katalikų skaitlius beveik 8 
šimtais tūkstančių pasididino, 
tai dabar Rusijoj bus į 121 
milijonų katalikų.

Katalikai paskirstyti į 12 
diecezijų. Jų viena arcidiece- 
zija ir 6 vyskupijos atsiranda

se), o paskui Mogilevo arcidie- 
cezija, turinti savo metropo
liją Peterburge. Šitai priklauso 
vyskupijos Žemaičių, Žitomie-t 
raus ir Terespolio. Seniau da 
buvo vyskupiji Minske ir Ka- 
mienec- Podolske, bet valdžia 
sauvališkai panaikino.

Kiekvienai vyskupijai (die
cezijai) priklauso į milijoną 
tikinčiųjų. Nekurios labai iš
sisklaidžiusios. Pav. Mogilevo 
arcivyskupija tęsiasi nuo Bal
tikes juros ligi Ramaus vande
nyno (Azijoj).* Arcivyskupas 

ne didžiuoklis, atėjo... Lenkas Į j°kiu budu neįstengia savo 
mandagiai priėmė ir dėdamas globai povestų bažnyčių aplan- 
ant stalo gardžius iš “lietu- tyri- Vatikane jau projektuo- 
viškos virėjos” sutaisytus, j^ma Sibyriuje įkurti vieną 
pagal “a la Milevskio” rece- vyskupiją, bet caro valdžia 
ptus sutvarkytus ir padarytus priešinasi. . Sibyriuj 1870 m. 
valgius, meldė klumpių slin buvo tiktai 5 katalikų bažny- 
ktis už stalo ir savo “nuo ju- Šios: Tobolske, Tomske,Irkuc- 
rių lig jūrių” išlavintos kai- ke, Krasnojarske ir Nei Činske. 
bos žodžiais, suprantamais Keli kunigai tenai neįstengė 
netik ponams žydams ir ubą- v^81l katalikų aprūpinti dva- 
gams, bet ir patiems keturko- riškais reikalais. Dabar jau 
jams, meldė be paliovos: “pra- Uenal įteigta daugiau ir baž- 
šau ėst, prašau ėst, kodėl nyeių ir koplyčių, bet valdžia 
neėdi?” Įgriso lietuviui lenko tą dvasišką darbą kunigams 
mandagumas, tada jis atsilie- apsunkina. Klebonams moka 
pė: “Labai dėkoju už gerą visai menkas algas. U žsilaiky- 
širdį, bet aš ėsti nemokų; pas mas tat labai sunkus. Dabar 
mus, Lietuvoje, tik kiaulės kunigų tenai randasi 25, bet ir 
ėda, o žmonės valgo”. tų maža. Popežius tačiau nenu-

Kultūriškas lenkas truputį ilstančiai tame dalyke darbuo- 
užraudo, o nekulturiškas lie- jasi ir gal laikui bėgant Siby- 
tuvis “Dievo dovanomis” pasi- riuje bus netik viena vysku- 
drutinęs, padėkojo ir išėjo savo pija, bet gal ir dvi. Tuokart 
gražią kaltą mylėdamas ir stačiatikiams popams butų 
brangindamas. daug baimės, nes daugumas

jų avelių glaustus prie katali
kybės.

Kultūriškieji ėda, nekul- 
turiškieji valgo!

Kartą kultūriškasis lenkas 
paprašė į svečius nekulturiš- 
kąjį lietuvį. Lietuvis, žinoma,

“Ežys”.

užveizėtoją 
nemorališ- 
pasmerkė 

kalėjiman.

Nuo bokšto viršūnės.

Bavarijos mieste Monachi- 
um’e skerdyklų 
Reiterį teismas už 
kus prasižengimus 
dviem mėnesiam
Reiter teismo ištarme taip 
persiėmė, kad nuo Sv. Petro 
bažnyčios bokšto viršūnės 
nušoko ant gatvės. Saužudis 
krizdams su galva pakliudė 
bažnyčios stogą, o paskui nu
krito ant akmenų grendimo su 
sulaužytais kūno sąnariais. 
Visas kūnas buvo sumaltas ir 
staiga ant vietos numirė. 
Nežiūrint į didį prieš bažny
čią žmonių judėjimą, niekas
nebuvo sužeistas.

Pijus X Augsburgo 
vyskupas Lingg pas popežių 
savo atsilankymą taip aprašo:

“Popežius buvo taip malo
nus—rašo—kad man neleido 
net priklaupti, bet tuojaus 
pasisodino šalep savęs. Jau
čiaus it sunūs šaleprtėvo. Ir da 
negana buvo to. Popežius iš
tiesė į mane ranką ir tarė: Esi 
mano brolis! Koks tuokart bu
vo mano širdžiai džiaugsmas! 
Pijus yra krikščioniškoj Baž
nyčioj tobuliausiu išreiškimu 
meilės ir vienybės. Neturi jis 
išdidumo ir puikybės, kožna- 
me jo žodyj rimtumas ir prie
lankumas, jo rankos palaimi-
nimas suramina ir sudrutina”.



“KATALIKAS” SavaitinisKalendorius
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KATALIKAS

yra didžiausias savaitinis laik
raštis, išeinantis kas K e t ■ 
vergas. “Kataliko” 
kalba aiški ir smagi pasiskai
tymui. “Katalikas” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai
tytojų. “Katalikas” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“K a t a 1 i k a s” netar
nauja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n f o r- 
macijų, naujienų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
1 i k e” skaitytojas kas savai
tė atras viską, žinos, kas vei
kias! visame pasaulyj; kituose 
lietuvių laikraščiuose to nera
si, nes kiti rašo tik apie savo 
partijų reikalus. “K a t a 1 i- 
k a s” taip nedaro. Jame’rasi 
įvairias žinias, o net ir plates
nius pranešimus, ką rašo kiti 
Amerikos ar Lietuvos lietuvių 
laikraščiai.

Birželis 1908.
4 k. Saturninos p.
5 p. Bonifacijaus vysk.
6 s. Norberto vysk.
7 N. SEKMINES Rob. opato.
8 p. Viktorino vysk.
9 u. Felicijano kank.

10 s. Margarietos kar.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................. $2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.......... $2.50
pusei metų....................... $1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažinus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen
dorių su katalikiškomis ir tau
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas'dovanas pilnai užsi
mokėjusiems* skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

“K a t a 1 i k o” kontore at
siranda didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny
gų krautuvės taipgi parduoda
ma pigiai rožančiai,škaplieriai, 
didi ir maži šventųjų paveiks
lai, poperos laiškams rašyti su 
pasveikinimais, dainelėmis ir 
kitokie reikalingiausi lietu
viams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

UNHmniBLE * ?
Scrantone, Pa. S. L. A. sei

mas pereitoj savaitėj užsibai
gė. Svarbesnius seimo nutari
mus skaitytojams pranešime 
vėliau, tik dabar -nutėmysime, 
jog Susivienijimo prezidentu 
ant vienerių metų išrinktas 
Fortūnatas Bagočius, o kiti 
centro komiteto sąnariai palik
ti, tie patįs.

** *
Pennsylvanijoj lietuvių pa

rapijose tarp klebonų įvyko 
didelės permainos. Mahanoy’- 
aus parapijos klebonas kun. 
Pautienius perkeltas į Girar- 
dvillę, Girardvillės klebonas 
kun. Milukas į Shenandoah, o 
Shenandoah’o klebonas kun. 
Abromaitis į Mahanoy’ų. Ka
dangi kun. Milukas tarp lie
tuvių negali pasidžiaugti po- 
puliariškumu, tat Shenan
doah’o parapijonįs netik savo 
bažnyčion neįsileido jo, bet da 
uždarė bažnyčią ir kleboniją. 
Bus riaušės, bus teismai, o vis 
nebreikal ingai.

** *
Šitai ir Scranton’o lietuviai 

su vyskupu bįlavosi už bažny
čią, o vis dėl kunigų kilnoji
mo. Galutinai Pennsylvanijos 
valstybės viršiausias teismas 
bažnyčią pripažino parapijonų 
savastimi, bet ne vyskupo. 
Tik tuokart, girdi, vyskupas 
bažnyčią galįs palaikyti savas
timi, jaigu jos pastatymui yra 
įdėjęs savo locno kapitalo, bet 
ir tada lygiai su kitais parapi- 
jonaie bažnyčios rėdė turįs tik 
balsą, bet anaiptol negalįs vi
siškai sau pasisavinti.

* #
Jau tarytum lietuviškose pa

rapijose Amerikoje visokie 
parapijonų su savo klebonais 
nesutikimai buvo atgyvenę sa
vo laikus. Senyvesni gerbtini 
klebonai jau, rodos, buvo rarp 
paiapijonų įgiję nusitikėjimą 
ir meilę ir ko jau daugiau rei
kėtų. Kad štai vyskupai su
maino klebonus ir lietuvius li
gi gyvam kaului sukiršina. 
Taip dalykams virtifs, tarp 
lietuvių seperacija bus ne nau
jiena.

“Kataliko” kontore at
siranda biuras pinigų siunti
mui į visas svieto dalis. Kas
dieną išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at
siekia paskyrimo vietą. Par
duodamos taipgi šipkortės ant 
visų linijų laivų į krajų- ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė- 
kavonių už gerą ir greitą ke
lionę per juras.

“K a t a} i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

** *
Vilniaus gen. gubernatorius 

išleido priverstiną įsakymą, 
kuriame draudžiama: Vaikšti
nėti iš miesto į miestą procesi
joms, neturint tam tikro gu
bernatoriaus leidimo, o jei pro
cesijos norima lydėti su muzi
ka ir vėliavomis, taippat rei
kia gauti tam tikras leidimas. 
Tą įsakymą gen.-gubernato
rius liepė stropiai pildyti. Tai 
tikrai jau burliokiškoji laisvė!

** *
Neseniai Kauno guberniji- 

niame kalėjime kareivis, sto
vintis ten ant sargybos, nušo
vė kalinį Juozą Voitkevičių, 
pasmerktą katorgon. Kalinys 
per langą su kažinkuo iš gat
vės kalbėjosi. Kareivis jį per
spėjo, bet tasai nepaklausė. 
Tuokart kareivis šovė tiesiog 
į galvą Voitkevičiui ir pasta
rasis ant vietos krito negyvas. 
Tai mat kaip tenai apsieinama 
su kaliniais ir visais laisvės

'o
#

Lietuvoje gyventojų padėji
mas tiesiog apverktinas ir ne- 
aimingas. Mums rašoma, jog

tenai policija vaikščiojanti per 
kaimus ir renkanti pavardes 
visų vyrų, gyvenančių dabar 
užsieny j, o ypač pabėgusių į 
Ameriką. Policija žmonėms 
sako: “Visus parvarysime į 
Lietuvą, paklius jie mųsų na- 
guosna”.

** *
Lietuvių Dailės paroda ne

uždaryta, kaip rašėme pereitą 
sykį, bet iš Vilniaus perkelta 
Kaunan ir tenai atidengta Ge
gužio 22 dieną. Kaune paro
dos palaikymas bus pasekmin- 
gesnis, nes kauniškiai ne visi 
tegalėjo Vilnių aplankyti.

** *
Vilniuje Balandžio 27 d. 

(sen. kai.) buvo vaidinta Slo
vackio penkių veiksmių trage
dija “Mindaugis”. Tas veika
las Lietuvoje pirmu sykiu vai
dinta. Ir patįs Vilniaus lenki
ninkai pripažįstą lietuviams 
garbę už puikų tos tragedijos 
atlošimą.

* *
Suvalkų gubernatorius lei

do įsteigti Suvalkų gubernės 
savitarpinės pašalpos draugiją, 
kuri rupįsis ateiti su medžia
giška, doriška ir juridiška sa
vo sąnariams pagalbf. Prie

vienas Suvalkų gub. darbinin
kas, taip lauko, taip miesto, be 
skirtumo tautos, tikybos ir ly
ties, jaigu tik prižadės pildyti 
draugijos įstatymus. Draugi
jos centru bus Senapilė.

* *
Kauno “Saulės” draugijos 

“mokytojų kursuose” šiemet 
liaudies mokytojo teises gavo 
12 asmenų ir vienas aptiekos 
mokinio teises. Kvotimai atsi
buvo Peterburge prie V Pe
terburgo gimnazijos. Jaigu tat 
kasmetai “Saulės” draugija į- 
stengs išleisti pasaulin tokį 
mokytojų skaitlių, tat Lietuva 
turės pakaktinai liaudies mo
kytojų.

r ** *
Gegužio 7 dieną Varšave 

numirė Varšavos Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos draugijos 
pirmininkas Stanislovas Ra u 
b a. Tai buvo karštai mylintis 
tėvynę lietuvis. Jis tarnavo 
valstybės banke.

** *
• “Viltyj” skaitome iš Kauno 

labai įdomią žinutę, Balandžio 
24 dieną (spaudos leidimo die
noj) Kauno lietuviai susirinko 
katedron pasimelstų ir išklau
sytų šv. Mišių, Po Mišių lietu
viai, vargonams .pritariant, už
giedojo: “Dievas mųsų gelbė
tojas”. Tuotarpu katedron į- 
bėgo kun. pralotas Povilonis 
ir norėjo sustabdyti giedojimą. 
Lietuviams nepaklausus, liepė 
nors vargonus sustabdyti. Tai 
kaip lenkininkai Lietuvos baž
nyčiose tvarkdariauja!

** *
Honolulu kinai neseniai tu

rėjo didį visuomenišką susirin
kimą, kuriame priimta rezo
liucija, protestuojanti priešai 
ateivius darbininkus ant salos. 
Tenai kinų jau toks didis 
skaitlius priviso, kad jie ėmė 
manyti, jog sala jiems vieniems 
priklausanti.

** *
Japonija Korėjai neseniai 

paskyriusi kelis tūkstančius 
policijantų, dėlei ko koreonai 
privalo dabar džiaugtis, nes 
turėsią savo šalyj “geresnią 
tvarką”. Japonams taippat te
nai bus ramiau gyventi.

** *
Valstybės Indiana nekur- 

sai kongresmanas šiemet savo 
distrikto piliečiams išsiuntinė
jo daugiau 18 tūkstančių dė
žučių su gėlių grūdeliais. Jai
gu tat išnaujo bus išrinktas

kongresmanu, tai kibą jam vi 
sas kelias į Vašingtoną bus iš 
puoštas gėlėmis.

** *
Miestas Cleveland netur 

laimikio su savo tramvajų va 
žinojimu po 3 centus vieton
c. Po 7 metų kovos vos-ne-vo 
nusisekė įvesti važinėjimą p< 
3 c., kad štai tramvajų tarnau 
tojų kįla straikas ir straikeria 
padaro daug daugiau miestu 
nuostolių, negu naudos suma 
žinus mokestį.

** *
Junktinių Amerikos Vai 

stybių karo ministerija nese 
niai išleidusi įsakymą, idant 
oficierus nebūtų priimami vy 
rai, neturintieji penkių pėdi 
ir penkių colių aukščio. Paga 
tą įsakymą jau net pats Napo 
leonas butų neatsiekęs garsau

* \* *
Chicagos gyvulių skerdyk 

lų savininkai, nežiūrint į per 
nykščius “bloguosius laikus1 
turėjo milžiniškas įplaukas 
Tik vieno Armouro skerdyklo 
pernai turėjusios įplaukų 27< 
milijonų dol. Kitos firmos pi 
tiek pat. Savininkai tačiau 
nesako, kiek jiems teko gryni 
pelno. O mėsa vis brangi 
žmonės perka, nori valgyti.

Nauji Raštai.
Mums atsiųsta paminėt 

sekanti nauji raštai:
Apuoko S a p n a i. Si v 

dienų gyvenimo vaizdeliai 
Parašė J. Sliuburis. Brooklyn

očnoje Biuro), kuris sumanė 
tlikti tą milžinišką darbą bu
rnt — susirašyti vi- 
os Amerikos rusus 
r ne rusus ateivius, 
lant sužinoti kurie priguli 
rie darbo sąjungų ir kitų 
rganizacijų — politiškų, ir 
rie progos susipažinus, susi- 
rtinus su ateiviais, ištirti pa- 
augesnius ir jau jieškomus, 
rimesti jiems kriminališkus 
rasikaltimus ir gabenti Rusi- 
an, kelti ant kartuvių. Tai 
ra tikrasis tos sąjungos ir 
iuro tikslas tik pridengtas 
konomijos ir lygmenės žo-

Ciecorius

Istoriškas /.

tave užklups
Priegtar 

mirties dieną 
net sudrebėj( 
nę ir su pajų 
budu jisai pa 
venimą.

— Man
Domicij

Vyskupas Mečislovas-Leonardas Paliulionas.
V

Gegužio 15 d. Kaune pasimirė Žemaičių vyskupas Meči- 
slovas-Leonardas Paliulionas. Jis gimė Kauno gub. 1834 m., 
1860 m. buvo įšventintas kunigu, 1883 m. paskirtas Žemaičių 
vyskupu; taigi vyskupavo 25 metus. Į

Tai buvo vienas uoliausiųjų Žemaičių vyskupų, nemaža 
dirbęs katalikų bažnyčios labui. Vyskupavo sunkioje gady
nėje, kada iš vienos pusės valdžia, iš antros ponai-didikai, iš 
trečios-gi kilstanti liaudis statė jam stačius savo reikalavimus!, 
ir nekantriai laukė jų išpildimo. Nors jis vengė neatsargiųl 

Ižingsnių ir pertat kartais buvo net perdaug nuolankus priešB? 
valdžią, visgi nevisuomet jam tepasisekdavo išvengti susikir-l 
timo su ja ir jis per savo amžių turėjo jai išmokėti apie 50g’ 

Itūkstančių rublių pabaudos. Pats iš valstiečių kįlęs, vys-2 
kupu tapęs, gyveno tarp Lietuvos ponų didikų, kurie turėjo!' 
į jį įtekmę ir jaja naudojosi tai vieno-kito kamendoriausS 
|“litvomano” prašalinimui, tai šiaip jau netinkamo jiems kuni-|.’ 

go perkėlimui. Pertat daugkas iš kunigų pyko ant jo. II 
jaunuosius kunigus—“litvomanus” ilgą laiką skersai, su| 
neužsitikėjimu žiurėjo, bet ponų patarimų nevisuomet klau-H 
sydavo, dėlei ko ponai žiurėjo į jį kaipo į nelabai “ištikimą”,I 
“litvomaną”. Lietuvystei laimėjus, senesniems ir jaunesniems! 
kunigams susivienijus kovai prięš pirmeivius, jis jau nesipriešinoB. 
lietuvystei ir savo autoritetu palaikė jų draugijas — šv. Kazi-l, 
miero, Saulę ir kit. Tie kunigai, kurie pirma turėjo jam taifi 
ų, tai tą užmesti, dabar kartu su juo dirbo. ?

Amžiną jam atsilsį. |

nybės Lietuvninkų”. 1908 
Pusi. 44.

V a 1 k a t a. Iš gyvenime 
paveikslėlis. Iš latviškos ver
tė Pleirys. Brooklyn, N. Y. 
Spauda ir lėšomis “Vienyb. 
Lietuvninkų”. 1908. Puslap. 
13.

Iš kur atsiranda
nusidėjėliai. Socijo-. 
liogiškas piešinys, parašė A. 
J. Brooklyn, N. Y. Spauda 
ir lėšos “Vien. Lietuvninkų”. 
1908. Pp. 22. Kaina 10c.

Kaip valstiečiai 
kovojauž žemę ir 
laisvę. Iš rusiškos vertė 
P. Norvydas. Brooklyn, N. Y. 
Spauda “Vien. Lietuvninkų”. 
1908. Pp. 40.

Kunigai, Bedie
viai ir Socijaldemo- 
kratai. Parašė G. V. Phi
ladelphia, Pa. Spauda “Ko
vos” 1908. Pp. 30.

A. N i e m o j e v s k i. 
Revoliucijos ž m o- 
n ė s. Vertė K. Puida. Chica
go, Ill. Turtu ir spauda “Lie
tuvos”. 1908. Pp. 76. Šitos 
knygelės turinys sekantis: 
Šuntakiais, Viesulą, Motiejus 
Balia, Laisvės Šventė, Redak
torius , Paukštis, Ponas Jėzus 
Varšavoje.

Adynos apie gir
tuoklius, Davatkų 
gadzinkosirDavat- 
k a. Chicago, Ill. Turtu ir 
spauda Miko J. Tananevičio. 
1908. Pp.-24. Kaina 10 c.

Apysaka iš seno
vės gadynės. Parašė 
Juozas Senkus. Tilžė. 1907. 
Otto V. Mauderodės spaustu
vė. Pp. 16.

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Sanitariškoji statistika už 
pereitą savaitę suteikia mums 
sekančią apskaitą: *

Viso numirė 578 asmenįs, 
kurių tarpe vyriškos 326 ir 
moteriškos lyties 252.

Nuo džiovos mirė 72, nuo 
plaučių uždegimo 61, širdies 
liga 50, inkstų liga 40, nuo ti- 
fuso 5, škarlatinos 10, difteri- 
jos 8, adros 10 etc.

Savžudysčių buvo 13, o nuo 
visokių piktadarybių mirė 37.

“Amerikos Rusų Darbi
ninkų Sąjunga” ir “Pasi

teiravimų Biuras”.

“Vienybė L.” 18 numeryj 
patalpino ?itos rusų “sąjun- 
gos” jai pasiųstą rusiškai spau- 
dintą lapelį su įvairiais už
klausimais, išsiuntinėtais po 
visą Ameriką. Ant tų lapelių 
turėjo tos “sąjungos” biurui 
atsakyti kožnas Rusijos išei
vis, bet ant daugelio klau
simų, kaip matysime žemiau. 
Mat “sąjungos” norėta 
patirti, kiek Amerikoje esą 
Rusijos išeivių. Tą dalyką 
“V, L”, parėmė, nes tai, girdi, 
“darbininkų sąjunga”, bet 
vėliaus patyrė, jog tai yra “są
junga Rusijos šnipų”, todėl 
21 num. tame dalyke taip 
rašo:

“Skaitytojai jau žino apie 
viršuj minėtą sąjungą iš 18 to 
num. “Vienybės Liet.”, kuri 
“užsidavė sau siekinį—sutrau
kti į vieną centrą visus iš Ru
sijos išėjusius žmones, nevei
zint į jų tautišką kilmę, reli
giją ar pažvalgas. Tikslas— 
grynai ekonomiškas: suorga 
nizavus Rusijos išeivius, yra 
tikima pakelti juos ant vieno
dos lygmenės su Amerikos, 
tai yra “vietiniais” darbinin
kais, darbo sąjungose ir poli
tikoje”.

Paviršum žiūrint, sąjungos 
tikslas nieko sau, rodomi net 
geras. Bet pažiurėjus giliau ir 
perkratant atidžiai, nė su mi
kroskopu negalima įžiūrėti to 
jo kėlimo Rusijos išeivių ant 
vienodos lygmenės su Ameri
kos darbininkais darbo są
jungose ir politikoje, ir tiesiog 
atsiduoda žandarišku raugu.

Suligynimui arba pakėlimui 
Rusijos išeivių su Amerikos 
darbininkais ir politika, turi 
būti visai kitokia taktika ir

darbas. Reikia raginti išeivius 
mokintis amatų, nes dauguma 
tai žemdirbiai, ir prigulėti 
prie darbo sąjungų. Politikoje 
dalyvauti gali vien piliečiai, 
todė peikia Rusijos išeiviams 
pastoti Suv. Valstijų pilie
čiais. Tačiaus tokio paraginimo 
tame “milžiniškame darbe” 
dovanai jieškosi, kur butų ro
dą, kaip geriausia išmokti a- 
matą ir kaip prigulėti prie 
sąjungų, idant tą “grynai 
ekonomišką tikslą” atsiekti. 
Tas pats ir su politika— pa
raginimo pastoti Amerikos pi
liečiais nėra. Ir kur tasai kėli
mas Rusijos išeivio ant lyg
menės su Amerikos darbinin
ku ir politika?

Norint ką nors apgauti ir 
pagauti, visados reik veidmai- 
niaut, ir tiesa bus pasakyta, 
jog po priedanga “darbininkų 
būvio pagerinimo” pažado, vi
duje esti žandaras, tikojantis 
ant Rusijos išeivio, progresisto, 
mokinančiosi nuo Amerikos 
darbininkų sąjungų kovoti 
už savo ekonomiškas ir poli
tiškas tiesas.

Šimtai tūkstančių Rusijos 
išeivių Amerikoje mokinasi 
progreso ir politikos, ir veik 
kiekvienas mislyja sau; kad 
taip butų Rusijoj kaip yra 
Amerikoje, tai galėtum gy
venti. Ir kiekvienas veik pasi
ryžęs yra grįžti Rusijon, išmo
kinti Rusijos pilietį-darbinin- 
ką amerikoniškos ekonomijos 
ir politikos, idant greičiausiai 
išgrovus despotišką tvarką 
įvesti laisvę ir ligybę, kaip 
Amerikoje kad yra. Tą gerai 
žino Rusijos despotai ir la
biausia bijosi tokio žmonių 
geismo, ir dėlto sumanė įkurti 
neva “Rusų Darbininkų Są
jungą” ir prie jos “Pasiteira
vimų žandarišką Biurą” (Spra-

Kad apgauti lengvatikius, 
curie patįs įlystų į žandarų 
raržą, paduota net 28 klausi- 
nai su patėmijimu, jog, kurie 
lenorėtų paduoti savo vardo 
r adreso, gali nepaduoti ir 
leatsakyti tūlų klausimų. Koks 
judrumas! Tuomi nori nu
kreipti nuožvalgą, kad čia ge- 
'iausis prietelis yra, o ne žan- 
laras, turintis visokius surašus 
įuo vietinio Rusijos žandarų, 
curius reikia tik sulyginti su 
jautais atsakymais ir areštuo- 
i. Nereikia užmiršti niekad, 
02: Rusijos žandarai ir visoki 
inipai Amerikoje tveria revo- 
iucijoniškas kuopas, organi- 
moja, rašo aštrius straipsnius, 
dant tuom įgautų žmonių pa- 
litikėjimą, be kurio jie negali 
itlikti savo judošiško darbo, 
legal prieiti prie žmonių.

Dabar iš eilės perkratykime 
ivarbesniuosius klausimus: 1 
r 2. Vardas ir pavardė, ir 
lilnas adresas.

Kad atitikus jieškomąjį bū
tį galima tuojaus areštuoti.

3 ir 4. Lytis ir amžius.
Daug yra moterų, kurių 

Sandarai jieško, dėlto ir reika- 
auja pasisakyti, taip-gi ir

5. Šeimynos padėjimas; ve- 
lęs ar ne, kiek turite vaikų’ 
kiek likę Rusijoj ir kiek turi
te Amerikoje?

Žandarai tą pat turi surašę 
ir Rusijoj nuo prasišalinusių 
ir pasisakant apie šeimynas 
jie neturės klaidos.

6. Tautystė—rusas, lietuvis, 
lenkas ir tt.

Idant žinotų kokį šnipą kur 
siųsti, nes lenkas atėjęs pas 
lietuvius nieko nelaimės. O 
šnipų iš lietuvių jau yra.

7 ir 8. Kiek mėnesių ar me
tų jau iš gimtinio krašto išėję 
ir kaip seniai Amerikoje?

Mat prasišalinusieji pirma 
keliauja Angliją, Austriją, 
Švaicariją ir paskui į Ameri- 
ką, kas žandarams svarbu ži
noti.

9 ir 14. Kokį amatą mokate 
ir kur išmokote?

Reikalinga žinoti išvengi
mui klaidos.

10. Mokate skaityti ir rašy
ti, kokiose kalbose?

Mokantis keletą kalbų pro- 
gresistas yra pavojingesnis už 
mokantį tik vieną kalbą.

11. Iš kokios gubernijos? 
Miestelėnas ar kaimietis, ar 
turite žemės ir kiek?

Idant valdžia galėtų atimti 
ją dėl mokesčių už pasportus.

12. Dėl ko išėjote iš Rusijos?
Tūlas gal prisipažįs, jog 

pildydamas valsčiaus nutari
mus negėrė degtinės, reikala
vo lietuviškų mokyklų, lietu
viškų valdiškų raštų, trečiųjų 
sūdo, laisvės žodžio, susirinki
mų ir sąjungų.

17 ir 18. Į kokią priklausai 
uniją, ir p.r negali trumpai ir 
aiškiai ką y p a t i n g o apie 
ją pasakyti?

Amerikoje yra unijų, kurios 
šelpia Rusijos darbininkus ir 
laisvės šalininkus^ kas žanda
rams reikalinga ypatingai 
žinoti.

21 Kur dirbate?

Pabaiga ant 5 to puslapio.
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Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

luslapio.

(Tąsa), 

tave užklups suokalbininkai ir nužudys!
Priegtam jam taip aiškiai pasakė 

mirties dieną ir valandą, kad Domicijonas 
ne’t sudrebėjo. Bet netrukus atgavo sąmo
nę ir su pajuoka paklausė pranašo, kokiu 
budu jisai pate, pranašas, baigsiąs savo gy
venimą.

— Mane sues šunes — atsakė tasai.
Domicijonas nusijuokė ir tarė:
— Aš tau tuoj aus darodysiu, kad ta

vo pranašystės klaidingos. Tave ne šunes 
suės, bet tu busi gyvas sudegintas.

— Taip bus, kaip esu pasakęs — pa
tvirtino pranašas.

Ciecorius nedorai šypsodamasis tuo- 
jaus liepė tą pranašą subraklinti ir užmes
ti ant liepsnojančio laužo. Tuojaus suneš
ta krūva malkų ir užkurta ir ant laužo už
mesta pranašas. Pradėjus liepsnoms ap
linkui siausti ėmė taip smarkiai lyti, 
kad lietus užgesino laužo ugnį, o budeliai 
nuo lietaus pasislėpė pastogėn; tuotarpu 
iššoko iš užtvaro gauja alkanų Domicijo- 
no šunų ir pranašą ant vietos sudraskė.

Tasai atsitikimas Domicijoną labai 
pergazdino ir antramjam pranašavimui į- 
tikėjo. Liepė tat sau sargybą padvigubin
ti ir nieko į rumus neleisti, apart savo ar
timiausių bičiuolių; nedoras imperatorius 
visai nežinojo, jog visas pavojus jam gręsė 
nuo tų pačių bičiuolių, kuriems jis buvo 
labai nusitikėjęs.

Baisus pranašavimas jam dabar ne
davė ramybės. Naktimis negalėjo miegoti, 
o kuomet prisnauzdavo, priešai jį tuojaus 
pasirodydavo visokios šmėklos, o jis tai 
matant kaip drebulės lapas drebėdavo. 
Retkarčiais net iš savo baimės patsai šyp
sodavosi, jautėsi esąs drąsiu ir neįveikia
mu vyru ir su savo senais įpročiais neno
rėdavo persiskirti: krikščionis kasdieną 
pasmerkdavo miriop.

Nekurią dieną jisai miegstubėj ant 
minkštasuolio šiaip sau ilsėjosi; palei jį ant 
aslos žaidė maži vaikai, kurius Domicijo
nas paprastai mylėdavo. Ir štai toj valan
doj jį apėmė koks tai ramybės ir laisvės 
jausiąs ir sau mintino tuokart, jog visokie 
pranašavimai yra apgaulingi ir pilni me
lagysčių.

— Toji diena praeis — tarė pats sau 
vienas — o aš toliau taippat viešpatybe 
valdysiu; bet maniškiai tarnai ir valdinin
kai turbut pamatė kokį tai mano silpnu
mą, pertat ir ėmė man pranašauti visokias 
niekybes. To dalyko mano išdidumas ne- 
gal veltui praleisti per ausis. Jie visi pri
valo numirti.

Vienam vaikų liepė sau paduoti žino
mą vaškinę toblytėlę, ant kurios buvo pa
pratęs braižyti sau nepatinkamų ypatų 
vardus. Su didžiu užsiganėdinimu pir
miausia ant toblytėlės pabriežė savo pa
čios Domicijos vardą, paskui ėjo Parteni- 
jus, Sergijus, Lentullus, Steponas, Norba,- 
nus, Petronijus Sekundus ir dar kiti.

— Taip, jie turi mirti gangreit tik 
pereis pranašavimo diena mano mirčiai. 
Man bus malonu matyti juos kentančius 
ir paskutinę jų agoniją.

Su neapsakomu cinizmu mintino apie 
jų paskutinį momentą, o paskui apie nau
jas aniems torturas. Tomis mintimis už
imtas ir užmigo.

Vienas vaikų, sėdėjusių ant lovos, 
tuotarpu nutvėrė toblytėlę ir nulipęs ant 
aslos sau ramiai žaidė. Kitame kambaryj 
netikėtai, ar tai su kitokiu kokiu nors 
tikslu, buvo ciecorienė ir Partenijus. Do- 
micija pamačiusi vaiko rankose toblytėlę, 
prisiartino ir perskaitė ant jos išbrieštus 
vardus. Staiga išblyško. Pasišaukė Parte- 
nijų ir šitam taipgi parodė vardus. Parte
nijus ne mažiau už ciecorienę persigando. 
Domicija, atidavusi vaikui toblytėlę, pa
kuštėjo:

— Padėk vėl kur radai ir saugokis, 
idant ciecorius tai nepatirtų, kadangi tave 
tuojaus užmuštų.

— Taip, na dabar ilgiau laukti jau 
negalima — tarė Partenijus — nes be a- 
bejonės, jaigu męs su juo neapsidirbsime, 
tat mums jisai surengs kartuves, arba da 
ką aršesnio. Taigi einu tuojaus miestan 
sušaukti saviškius bičiuolius, o tu surengk 
jų priėmimui viską.

Trumpame laike visi suokalbininkai 
susirinko ir vienbalsiai nutarė sekančią 
dieną išpildyti savo pienus. Vienas tik da
lykas juos sunkino. Nežinota, kas galėtų

tą kruviną darbą atlikti. Pradėta tuojaus 
balsuoti ir išrinkta Steponą, kuris tarp 
visų buvo drąsiausias ir tvirto kūno sudė
jimo.

Išsiskirstant sudėjo viešą ištikimybės 
prisaiką. Juk tai užmanymas buv6 labai 
pavojingas.

Pagalios prisiartino kritiškoji diena. 
Suokalbininkai su nekantrybe tos dienos 
laukė, o taippat ir Domicijonas buvo įnir
tęs, kadangi tą dieną, pagal pranašystą 
privalėjo mirti. Rytmetyj atsikėlęs, jautė 
kaip nuo kryžiaus nuimtas, kadangi be
veik ištisą naktį nemiegojo. Kad sudru- 
tinti savo pajėgas ir gauti drąsumą, liepė 
paduoti vyno, kurį maukė be jokio saiko 
ir su neprigimtu godumu.

— Tai-gi šiandie yra toji diena — 
suniurno — šiandie privalėsiu gerai mie
goti. Viskas turbut išrišta, ar buvo pasa
kota teisybė, ar melas. Antra valanda po 
pusiaudieniui, tatgi truputį daugiau atsar
gumo.

Siūbuojančiu žingsniu nuėjo į t ri
di n i u m, kur buvo parengti pus
ryčiai. Jau siekė už kepsnio, bet staiga 
ranką vėl atitraukė, nes atėjo jam galvon 
mintis, jog gali but valgis užnuodintas.

— Partenijau — atsiliepė — eikš 
čion ir suvalgyk šmotelį kepsnio.

Kambarininkas prisiartino, kepsnį 
supiaustė į šmočiukus ir paklausė, kurį 
šmočiuką turįs valgyti.

— Kurį nori!
Partenijus paėmė sparnelį. Dabar 

vienok Domicijonas jam ranką sulaikė ir 
pasiūlė kitą mėsos šmočiuką, kurį Parte
nijus linksmai surantė. Po šitam išbandy
mui Domicijonas jau be pavojaus atsival- 
gė sočiai.

Musė, kuri ant kepsnio užsitūpė, pri
minė jam kalėjimus, pilnus turtingų ap
skųstųjų. Ar-gi turėjo mirti, neišdavus 
ant anų kalinių savo ištarmės? Jaigu-gi 
nenumirtų, tat jam butų reikalingi kali
nių pinigai ir visas jų lobis, o priegtam — 
liuoso ir linksmo laiko praleidimas anuos 
nelaiminguosius kankinant. Tai buvo 
priežastis, kurios dėlei Domicijonas pasi- 
rįžo da šiandie išleisti savo teismo ištarmę.

— Partenijau — tarė — eik ir pasa
kyk Norbanusui, idant tuojaus teismo sve
tainėn atsiųstų rūmų sargybą, kadangi 
tuojaus atsibus teismas.

Įsakymas tuojaus tapo išpildytas. 
Suokalbininkai išpradžių manė, ar nebūtų 
geriau, kad jį kareiviai nužudytų, nes tai 
butų lengviausias būdas, bet Partenijus tą 
darbą matė labai nepraktišku, kadangi 
galėjo bile vienas kareivis pasipriešinti, o 
tuokart suokalbininkams nelaimė. Geriau 
viską atlikti pagal seną sukalbėjimą.

Tat leido jam ramiai per rumus išil
gai pereiti ir teisme išduoti ištarmę. Užsi
degė kraugeris džiaugsmu, kuomet jam, 
sėdinčiam murmuliniame soste, atvesta ir 
perstatyta turtingi Romos vyrai, kurių ji
sai labai neapkentė ir pageidavo atimti lo
bius. Visus pasmerkta miriop; kokia jų 
mirtis turėjo but, da nebuvo galutinai iš
rišta, kadangi tą dalyką pats vienas geidė 
apsvarstyti ir paskui duoti įsakymus.

Priešpiečiai praslinko tik su baisiau
siomis ištarmėmis. Apie pietus jautėsi nu
vargęs ir išalkęs. Tat pertraukęs teismą 
nuėjo į triclinium, kur taip daug pavalgė 
ir prigėrė vyno, kad ėmė jį marinti mie
gas ir liepė save nuvesti atsilsėtų.

Partenijus ir Steponas pagriebė jį už 
pečių ir tuojaus nugabeno miegstubėn ir 
paguldė lovon.

— Mano kardą padėkite po priegal
viu — suniurno.

Partenijus jam matant kardą po prie
galviu pakimšo, bet lygia dalimi iš makš- 
tų geležį ištraukė ir, suleidęs vaikus kam
barin žaisti, patsai-gi su Steponu atsitoli
no.

Suokalbininkai dabar susirinko rūmų 
angose; Steponas tačiaus nesutiko kėsintis 
ant Domicijono gyvybės pakol tasai mie
gojo; reikėjo tat laukti kol tasai išbusęs.

Tas atsitiko greičiau, negu suokalbi
ninkai tikėjosi, kadangi vynui išgaravus, 
Domicijonas tuojaus pražiūrėjo. Aplinkui 
apsidairęs persitikrino, jog jis esąs sau 
vienas, kadangi vaikams nubodo tenai 
žaisti, todėl jie ir išvaikščiojo.

Aplinkui viešpataujanti tįla jam bu
vo baisi. Jam pasirodė, jogei prieš jo akis 
atsistojo neskustaitomi nelaimingų aukų 
šešėliai, kurias kitus kartus kartus liepęs 
kankinti, rodydami jam savo žaizdas ir so
pulius ir ant jo lygia dalimi piktžodžiau
dami. Tai vėl jam rodėsi, jog matąs savo 
priešus, išlendančius iš aslos, sienų ir iš 
kambario kerčių ir slenkančius tiesiog pas 
jį, kadangi buvo prisiartinus toji nelai-

GELEŽINKELIS
Pagal svetimas rašinius parašė

K. Stiklelis.

(Tąsa).

Bet neilgai Stephensonas laimingai 
gyveno. Netikėtai atsitiko su juo nelaimė. 
Kartą Jurgiui tebesant prie darbo užside
gė ir supleškėjo visas jo namelis su visais 
daiktais. Nors subėgę Stephensono kai
mynai gesino ir stengėsi išgelbėti daiktus, 
bet benešdami jų daug sugadino, tarp ku
rių buvo ir jo didei mylimas ir tuo laiku 
labai brangus laikrodis; Jurgis daug pra
kaito išlėjo, kol tą laikrodį uždirbo. Kai
mynai patarė vėl duoti pataisyti tą suga- 
dytąjį laikrodį, bet tąsyk ir taisymas bran
giai prekiavo, o pinigų po sudegimui nė- 
kiek nebuvo. Tada Jurgis Stephensonas 
pats ėmėsi savo laikrodį taisyti: pirma iš
ardė, išvalė, visus ratelius paeiliui išdėsti- 
nėjo, kas buvo sulenkta — ištaisė, vii su- 
dėstinėjo: laikrodis eina kai naujas. Nuo 
to laiko netik kaimynai, bet ir visi aplin
kiniai pradėjo nešti Stephensonui laikro
džius taisyti, kuriuos jis pasekmingai taisė 
ir gerus pinigus uždirbdams, urnai sutarpo.

Kiek pagyvenus ir gerokai prasigy
venus, Stephensoną vėl užkropė nelaimės: 
gimė sūnūs, pasimirė žmona ir jo senas tė
vas apjako; tėvui prie mašinos bestovint, 
vienas darbininkas neatsargiai elgdamasis, 
paleido garą jam tiesiok į burną ir išpliko 
senelio akys.

Jurgis Stephensonas didžiai savo tė
vus gerbdamas, neapleido jų senatvėje ir 
nelaimėje; paėmė pas save ir visoms jie- 
goms stengėsi juos paguosti, suteikdamas 
atsakantį užlaikymą ir pasilsį žiloje se
natvėje.

Nespėjo viens debesys nuslinkti nuo 
Stephensono galvos, tuo kits užgulė. Pra
sidėjo Anglijoje karė ir Stephensonui rei
kėjo būtinai stoti į karumenę. Nemalonu 
buvo savo taip brangią galvą padėti nė už 
šį, nė už tą; juo gaila jam buvo vienaičio 
našlaičio sunaus ir senų tėvų; dar gailiau 
buvo mesti mokslą ir visą, jam taip bran
gų, mokinimasi paleisti ant vėjo. Tad su
rinkęs savo paskutinius skatikus, par
davęs netaip labai reikalingus daiktus, 
Jurgis pasisamdė į savo vietą kitą žmogų 
eiti kariumenėn, o pats griebėsi prie darbo 
ir mokslo. Per visą dieną nusidirbęs an
glių kasykloje, vakare ligi gilių išnaktų 
sėdėdavo taisydamas svetimus laikrodžius, 
kad tik daugiau uždirbti, kad tik galėtų 
išmaityti save ir senus tėvus ir nors ma
žiausią suteikti mokslą savo numylėtam 
augančiam sunui.

Bet kartą ir Jurgiui pasisekė: jis per 
laimingą atsitikimą įgijo turtą ir garbę...

Nebetoli nuo Stephensono gyvenimė
lio, buvo didelės anglių kasyklos. Jų vi
duryje iškastas buvo gilus šulinys vande
niui subėgti ir ties juo pastatyta didelė 
mašina vandeniui laukan traukti, kad ne
užlietų kasyklų. Kartą mašina sugedo ir 
vandenio netraukė. Kasyklų valdyba pa
vadino mokytus mekanikus mašinai taisy
ti, bet jie nieko neįstengė padaryti, o van
duo kasyklose vis dauginosi ir daugines ir 
gręsė neužilgo užlieti kasyklas.

Stephensonas kartą susėjąs su tų ka
syklų darbininkais paklausė:

— O ką, kas pas jus gero girdėt?
— Nieko gero... gręsia pavojus... 

neužilgo mųsų kasyklą vanduo užlies!...
Kartą Stephensonas turėdamas trupu

tį liuoso laiko, nuėjo apžiūrėti mašinos.
— Na o ką, ar apsiimtumei pataisyti 

mašiną ? — užklausė Stephensono vienas, 
truputį pasityčiodamas, darbininkas.

— Netik pataisyčiau, bet ir vandenį 
visą per savaitę laiko išvaryčiau! — atsa
kė Jurgis gerai viską apžiūrėjus.

Darbininkas papasakojo tą su Step- 
hensonu pasikalbėjimą kasyklų valdovui. 
Valdovas manė, kad mašina visai jau pa
gadinta ir neturėdamas jokios vilties jos 
pataisymui, vis-gi pasišaukė Stephensoną 
ir paklausė:

— Ar tiesa, kad tamsta apsiimi ma
šiną pataisyti ir per savaitę laiko visą van
denį išvaryti?

— Tiesa! — atsakė Jurgis Stephen
sonas.

— Tai imkis greičiau už darbo, nes 
jau dirbti kasyklose nebegalima. Už pa
sekmingą darbą bus tamstai atlyginta dau
giau, negu norėsi.

Viską metęs Stephensonas griebėsi su 
didžiausiu gabumu už darbo. Pasiėmė 
kiek jam reikia darbininkų ir ėmė taisyti 
sugedusią mašiną. Keturias dienas laiko 
jis ją ardė, valė, tepė, dėstė; penktą dieną

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

tuokart jie galėtų dasigauti 
jo karalystėn.

ACHILLES’O ŠARVAI.
Achilles’as buvo gabiausias 

žmogus ir geriausias kariau
ninkas Troy’janų karėj, bet 
jisai papildė Graikams daug 
keblumo. Jisai su Agamem
non barėsi už gražią belaisvę 
mergelę, kurią Graikai turėjo 
paėmę kalėjimam Ji buvo 
duota Achilles’ui, ir jisai pa
sižadėjo su ja apsivesti, bet 
Agamemnon ją paėmė Šalin 
nuo jo ir nenorėjo jam atiduo-

(Tąsa.) 
IX.

PRIEŠ TROY’AUS MŪ
RUS.

Kuomet viskas buvo su
rengta, Graikijos didelė armi
ja nuo Aulis su tūkstančiu 
laivų pradėjo plaukti. Į kele
tą dienų jie atplaukė prie 
Mažosios Azijos kranto, be
žiūrėdami į Troy’aus miestą. 

Troy buvo didelis miestas, 
su aukštu, storu ir drutu ak
mens muru aplinkui apvestas. Achilles’as buvo taip įšir- 
Tarpe miesto ir jurų buvo di- pU9 aQt to, kad pagalios jisai 
dėlė lyguma ir ant tos lygu- tarė sau, daugiau n’eisęs ka
rnos buvo visa kova. riauti ne j jokią kariauną ku-

Troy’aus žmonės buvo nar- ri tiktai hl,a Agmemnon’o ri- 
V 1 j

sus ir, kuomet jie pamatė at- Kuota- 
plaukiantį laivyną, jie tuojaus Todėl Achilles’as pasiliko 
pasirengė į kovą. Nors Pari- šėtroL J19al skanavo, ir taip- 
s’as pasielgė klaidingai, jo gi- Pat Pri8akė “vo kareiviams 
minės ir draugai pasirįžo ne- ūe^aiiauti. Troy janai staiga 
pasiduoti Graikams iki pasku- Pamatė> kad iisai Prasišalino, 
tiniam kraujo lašui. Jie taip tat j,e Paėma tokĮ drąsumą 
pat atsisakė neduoti Alenos, kovoi«> kad pastūmė Graikus 
kadangi Alena ir pati norėjo atgall<>s, arti jų Jnivynės.
gyventi Troy’aus mieste. Bet Achilles’^ turėjo drau- 

Pagalios karė prasidėjo, g* ™rdu Padro’clus, ir jisai 
Tai buvo ilga ir beširdiška p labal ,u-vl6j0' Patroclus ne- 
karė. Kartais Graikai išlošė labal Dorėj° ““V*1- kad 1*9 
mūšį, kartais vėl Troy’anai. “^kariautų Graikus, tatgi jisai 
Dabar ir pirma kaikurie jq sumanė eiti Graikams pagel- 
dievų ir deivių ėjo gelbėti bo"' J,s jaigu užsidėtų 
tuos, kuriuos daugiau mylėjo. Achilles’o apsiginklavimą ant 
Mars’as, karių dievaitis, buvo sav«8 e,tH i kov1> Troy’janai 
taipgi ten, ir jisai kariavo su matytų, kad jis esąs Achil- 
Diomede, viena Graikų deivių les’as> tuoraet lle ir
vadove. nustotų visų spėkų u* negalėtų

T7 ,.. m , . narsiai kariauti.Venue mylėjo Iroyanąir
stengėsi kogeriansia gelbėti. Pa?alio9 Patroclus meldė 
Žinoma, ji buvo Paris’o drau Achilles’o paskolinti jam jo 
„i . j ... i . . sarvus kaip tai: šalmą, serdo- ge, kuris davė i ai auksinį o- L , r. . , , .

I ,. 1 ką arba antkrutį, skydą, kar-
, dą ir kitokius dalykus, varto- 

.. Bet M’ner™ ,8U rJun° ,?° lamus kovoje. Achilles’as taip 
išvien su Graikais. Jos abidvi gu juom sutikdavo meiliškai, 
neepkentė Parišo reikale jų ^ad jisai nieko jam neatsaky- 
teismo. Minerva buvoUlyssoL pas jį maldautų,
drauge. Ulysses buvo didelis Tuomet Patroclus paėmė jo 
oratorius ir garsus kareivis, o apsiginklavimus ir nuėjo į ko- 
;aipgi ir išmintingas žmogus. Lą. Jisai kovojo labai narsiai, 
Minerva tokias ypatas, mylė bet Hector’ius, Trojanų ka- 
jo, kadangi ji buvo deivė iš- Lg vadas, jį užmušė, 
minties ir mokslo. Pagalios Hector’ius buvo karaliaus 
Minerva su Juno stojo už Priam’o geriausias sūnūs, ir 
Graikus, ir jos tankiai šneke jisai tarp visų didvyrių, apart 
davosi, kaip geriausia juos Į Achilles’o, buvo karėse ga- 
gelbėti.

Kuomet karė po ilgam lai
kui užsibaigė, buvo užmany
mas, kad Menelaus su Paris’u 
eitų į dvikovą už Aleną. Jai
gu Menelaus laimės, Aleną tu
ri jam atiduoti. Jaigu gi Pa
ris’as laimės, jisai turi pasi 
'aikyti Aleną ir Graikai pri 
valo grįžti namo ir daugiau 
nekariauti priešai Troy.

Abejų pusių vadai su tuo 
sutiko, ir Menelaus su Paris’u 
pradėjo kautis. Menelaus bu
tų laimėjęs, jaigu ne Venus. 
Ji sergėjo mūšį ir kuomet pa
matė, kad Paris’as buna apga-

biausias.
Kuomet Achilles’as išgirdo 

kad Patroclus tapo užmuštas, 
jisai labai nuliūdo. Per ilgą 
laiką savo šėtroj sėdėdamas 
vaitodavo. Pagalios po visų 
nusiminimų tarė sau: dabar ji
sai esąs pasirengęs kariauti 
priešai Troy’janus, kad atker
šyti už savo mirusį draugą. 
Bet kaip butų galima kariau
ti be šarvų? Nes šarvai ku
riuos davė Patroclui, buvo pa
ėmęs Hector’ius, kadangi tuo
se laikuose kariautojai karėse 
visados dėvėjo šarvus, bet jai
gu katras jų buvo užmuštas 

lėtas, Venus pagriebė jį su de- Į kovoje, tuomet šarvus priešai 
besimis ir, nunešus į jo tėvo paimdavo.
rumus, pasodino kambarin.

Graikai manė, kad Paris’as 
pabėgo, todėl apšaukė jį bai- 
lum. Tuokart dvi kariumeni 
pradėjo vėl peštis, ir karė 
slinko pirmyn.

Žinoma, jog karių dievaitis 
Mars’as turėjo didelę kovoj 
įtekmę. Jisai labiaus gelbėjo 
Troy’anus. Vieną sykį kovoje 
jisai “šaukė taip garsiai, kaipi 
dešimt tūkstančių žmonių.” 

Taip tai Homer’as sako. 
Rėksmas buvo taip garsus, 
kad išbaugino visus Graikus 
ir Troy’anus. Kaip navatna tas 
buvo.

Antras dievas taipgi kovoj 
dalyvavo. Tai buvo Neptū
nas, marių dievaitis. Jisai bu
vo Graikų pusėj. Vieną kartą 
kovojant, su savo galybe su
judino žemę, ir ji visa judinu
si ir net Pluto drebėjo iš bai
mės ir nušoko nuo savo sosto į 
Hades. Jisai bijojo dviejų ka 
rumenių, kad neplyštų žemė,

Dabar, kuomet Achilles’as 
pradėjo mąstyti, ką jis turi 
pradėti tuom tarpu įėjo jo 
motyna, Thetis, norėdama jį 
pamatyti ir suraminti dėl už
mušimo jo draugo. Ji sakė, 
jog ji galinti jam padaryti 
šarvus pas Vulcan’ą, pagalios 
po trumpam pasišnekėjimui 
su savo sunumi, ji skubinosi į 
Olympus pamatyti kalvių die
vaitį. Thetis rado Vulcan’ą jo 
dirbtuvėj, kadangi Vulcan’as 
turėjo dvi dirbtuves, vieną ant 
Olympus’o o antrą ant kalno 
Etna. Kuomet Thetis papasa
kojo jam savo reikalavimą ir 
ką ji norėjo, jisai prižadėjo, 
kad gražų šarvą kųogreičiau- 
šia padirbdinsęs.

Tuoj’ Vulcan’as pradėjo 
veikti ir į porą minučių jo 
dumplės pradėjo pusti, ir tuoj’ 
pasirodė ugnis kibirkŠtėmis; 
kūjo dundėjimas buvo girdi
mas atokiai, tai buvo dirbamas

Tąsa nuo 4-to puslapio.

Kad sužinotų su kokiais 
žmonėmis draugauji.

24. Ar priklausote be savo 
unijos da į kitą kokią organi
zaciją arba draugovę; Jaigu 
priklausote, tai į kokią?

Gal į sočijalistų arba Rusi
jos Laisvės draugovę už ką 
baudžiama katorga ir ištrėmi
mu į šiaurinę Siberiją (“Vil
niaus Žinios” prie Social-De- 
mokratų Partijos).

25. Ar reikalingos yra iš 
Rusijos išeiviams organizaci
jos; jaigu reikalingos, tai ko
čios, jųsų nuomone, reikalin
gos?

Gal kas nurodys reikalingu
mą prigulėti prie socijalistų 
arba Laisvės, tai žandarai tuo
jaus atsiųs tam tikrą šnipą or
ganizuoti, nuo kurio prigulės 
ir organizacijų valdininkų 
oarinkimas.

26 Ar jus manote, kad Ru
sijos išeiviams yra reikalingas 
“Pasiteiravimo Biuras” ?

Tūli pradžioje nesuprasda
mi tų žabangų nurodys reika- 
'ingumą tokio “biuro”, pas 
kuriuos bus galima nueiti, iš
tirti jų gabumą ir radus tin
kamais pritraukti prie to “šni
pinėjimo biuro” pagalbon.

Iš privestų klausimų ne vie
name nėra tokio, kas kel
tų Rusijos išeivį ant lygmenės 
su Amerikos darbininkais ir po 
litika, apart ’nipinėjimo, Ru
sijos žandarams reikalingo.

Dėlto niekas ant tų klausi
mų neatsakykite ir visus per
sergėkite nuo to, nes tai butų 
tiktai įsivėlimas į žandarų ting 
klą.

Kad/Susilyginti su Amerikos 
darbininkais ir dalyvauti 
politikoje, męs galime pasimo
kinti nuo amerikoniškų pro- 
gresyviškų organizacijų. Ru
sijos žandarai tame nepadės, 
nes ir negal padėti”.

Dreyfus kataliku?

Alfred Dreyfus, kuris visa
me pasaulyj buvo pagarsėjęs 
su savo trimis bįlomis už vieš- 
patybės išdavimą, matomai, 
šiame laike rengiasi palikti 
kataliku.

Taip bent kalba Ryme, nes 
per pastaruoju du metu jisai 
tenai tankiai lankėsi ir turėjo 
susinešimus su daugeliu žmo
nių plačiai žinomų katalikų.

Austrijos dienraštis “Neue 
Wiener Zeitung” andai jo, 
Dreyfuso, laišku paklausė 
taip: “Jaigu galėtum vesti,sa
vo senovišką gyvenimą, tai ar 
norėtum dabar taip gyventi ?”.

Dreyfus laišku atsakė: “Dė
kų jums už laišką ir už širdin
gus velijimus, bet negaliu su 
jumis ypatiškai susieiti, ka
dangi leidžiuos kelionėn. Ke
liauju Ryman, kur svajosiu a- 
pie nemirtinus daiktus, apie 
amžinos tiesos grožybę ir apie 
grožybę teisingumo”.

Iš to atsakymo sprendžiama 
tat, kad Dreyfus nori palikti 
kataliku:

Amerikos milijonierius 
Pierpont Morgan andai iš Vie
nos nuvyko Londonan, kur 
per ištisus 30 metų nebuvęs. 
Londone išbueęs ištisą savaitę, 
o paskui turbut keliausiąs į 
^metiką laukti rudeninių pre
zidento rinkimų.

Ant salos Samos, priklau
sančios Turkijai, užgimė andai 
maištai. Maišto priežastimi 
salos gubernatorius, didis bru
talius. Turkija siunčia karu- 
menę, prasidės skerdynės. Jau 
ir dabar daug žmonių išskers
ta. Samos randasi arti Graiki
jos ir turi 50.000 gyventojų.
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Vietinės žinios.
— Miesto sveikatos depar

tamento skyrius paskutiniais 
laikais ėmęs labai daug dabo- 
tį svarumą, todėl beveik kas
dieną mėsininkai, pienininkai 
ir kiti valgomų daiktų parda
vinėtojai patraukiami teisman 
už nešvarų sankrovėlių užlai
kymą. Miesto teisėjai įskųs
tuosius labai baudžią. Todė 
atkreipiama atida iį lietuvius, 
visokių valgomų daiktų, par
davinėtojus, idant pridaboti, 
švarumo visur, nes negana kac 
gali but miesto valdžios nu
bausti, bet da kartais jiems 
gali but atimti leidimai pre
kiavime. Juk švarumas — pi
nigas ir sveikata.

— Savininkas “Internatio
nal” teatro, kuriame pereitą 

. nedėldienį buvo lietuvių vai- 
denama melodrama “Birutė”, 
bus patrauktas atsakomybėn, 
kadangi statymo namų komi- 
sorius buvo liepęs minėtą te
atrą uždaryti, kaipo pavojin
gą gaisrui, bet savininkas j. 
nusamdė lietuvių muzikališkai 
draugystei.

— Pasklydęs gandas, jog 
buvusis anglekasių unijos pre
zidentas John Mitchell steng
sis palikti Illinois valstybės 
gubernatoriumi iš demokratų 
partijos. Kalbama, jog demo
kratų vadovai jau su įuom ta
me dalyke veda pasikalbėji
mus.

t

— Pereitoj savaitėj vieną 
dieną teisėjas McEven persky
rė net 15 moterystės porų, 

- tarp kurių yra kelios lenkiš
kos. Vienai dienai — tai per
daug. Bet čia, Amerikoj, nėra 
nieko stebėtino, čia' sunkiau 
gauti duonos kepalėlį negu 
persiskyrimą poroje.

— Mokytojų kliubas “High 
School Teachers Club” andai 
savo susirinkime pagimdė lia- 
rūmą, kad vidurinėse mokyk
lose stoka mokytojų vyrų ir 
jų vietas turi užėmusios mo
kytojos moters. Vyrų moky
tojų stokos priežastimi yra ma
žos algos. Tuotarpu moters 
mokytojos vidurinėse mokyk
lose mokinimui jaunuomenės 
netinka. Moterims mokinant 
bernaičiai yra baimingi, gėdi
ni, neturinti nusitikėjiiųo, my
linti parėdus ir žodžiu sakant 
sumoteriškinami. Mokytojų 
kliubas tat reikalauja mokyto
jaus algų padidinimo.

— Policija piliečius per- 
sergsti nuo pasiutusių šunų, 
kurių mieste daugybė priviso. 
Retkarčiais atsitinka žmonių 
sukandžiojimai. Draudžiama 
iš namų išleidinėti šunis be 
antsnukių.

— Praėjusį ketvergą laike 
dievmaldystės lietuviškoje 
Aušros Vartų P. Sv. bažny
čioje, kur yra klebonu gerb. 
kun. K. Ambrozaitis, atsitiko 
nelaimė. Vėtra sugriovė baž
nyčios priešakį. Žmonės, ku
rių buvo bažnyčioje į porą šim
tų, puolėsi į durįs, bet buvo 
užkimštos griuvėsiais. Tik dė
kų kun. Ambrozaičiui, kad 
neatsitiko nelaimių, nes jis 
pertraukęs dievmaldystę tikin
čius apmalšino ir suramino, 
jog negręsia povojus. Susirin
kusieji tat apsimalšino ir baž
nyčioje palaukė kol perėjo 
vėtra su lietumi. Bijotasi kad 
bažnyčioje neužgimtų gaisras, 
tat dėlei visoko buvo pašauk
ta ugnegesiai, kurie tuojaus ir 
apvalė išėjimą nuo griuvėsių.

— Pereitoj subatoj ameri
koniškoj tautiškoj šventėj 
“Grabų Vainikavimo” mieste 
atsibuvo iškilminga veteranų 
ir draugijų paroda, kurioje 
ėmė dalyvumą ir pats guber
natorius Deneen su savo val
dininkais.

Sveikatos skyriaus 
kalbos.

Musės kaipo platintojos 
ligų-

Musių laikas jau artinasi, 
pertai šitą savaitę pakalbėsim 
apie muses.

Per keletą metų gydytojai 
tirinėjo apie muses, ir išrado 
kad musė platina labiausia 
drugį ir kitokias ligas, ir kad 
yra pavojingesnės už uodus.

Laike vasaros mėnesių jos 
atsiranda visur: arklydėse, 
tvartuose, šąšlavų dėžėse ir tt. 
Iš tų vietų jos lekia į mųsų 
stubas ištupia ant stalų ir to
kiu budu platina visokias pa
vojingas ligas.

Stubos musė ne yra užgi
mus stuboje. Keletas musių 
išlieka kožną žiemą užsislėpu
sios plyšiuose. Kada šiltas 
laikas ateina tada jos išlenda 
ir apsirenka sau vietą tan
kiausia ant mėšlų, kur padeda 
apie 150 mažų baltų kiaušinu- 
kų. Šiltam ore iš tų kiaušinu- 
kų išsirita musiukės laike as
tuonių valandų, ir į laiką de
šimts dienų tos musiukės u- 
žauga didelės ir deda kiauši
nius iš ko musės dauginasi.

Mėšlai turi būti nuo arkly- 
džių nuvežti du kartu per sa
vaitę ir tokiu budu^musės ne
galės prasiplatint.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Annonas Vice-prez. 

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
EEŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3801 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Aštuntas Metinis Pikni
kas!

Parengtas storone ir kasztais Drau
gystes Szvento Franciszkaus Seraf. ne 
dėlioję, 7 d. Sėjos (June), 1908 m. 
Schuth’s Darže. Riverside, Ill, Pikni
kas prasidės 9 vai. isz ryto ir trauksis 
iki vėlumo nakties. Inženga porai 25c.

Szirdingai užkvlecziame atsilankyti 
ant mųių Pikniko vyrus ir moteris, 
vaikinus ir merginas ir ne užmirszklte, 
kad tas daržas yra gražesnis už visus 
kitus daržus ir guli tik viena bloką in 
žiemius nuo karu, o antra kad kituose 
daržuose nėra gerymu o pas mus gaus 
kokiu tik kas norės. Muzyke bus puiki 
Susiv. Lietuvių Muz. Kl. po vadovyste 
J. BRUOŽIO. (23)

Važiuokite 12 karais iki 52 avė. o isz 
ten imkite LaGrange karus kurie da- 
vež iki daižui. Su godone, 

KOMITETAS.

Tėmykit Lietuviai!
16 d. Birželio, 1908 m. 8 vai. vakare, 

bus perstatymas lietuviszkoje kalboje 
Gyvenimas szv. Jurgio, Columbus Teat
re ant Wabash avė. tarpe 18 ir 19 gat. 
surengtas visų kuopų Chicagoje, prigu- 
llncziu prie S. L. R. K. A., antrą vakarą 
17 d. Birželio bus toje paczioje salėje 
deklemacijos, dainos, padekavones ir at
sisveikinimas delegatų. Inženga nuo 25c. 
iki $1.00. Užpraezome visus kaip senus, 
teip ir jaunus koskaitlingiausiai atsilan
kyti.

Tikietai yra gaunami sekancziose vie
tose; ant Bridgeporto; “Kataliko” re
dakcijoje 3244 So. Morgan st., Iz. Nau
sėda 917-83 st., ant Town of Lake; Red 
Cross Aptiekoje 4556 So. Ashland ave., 
“The Star” krautuvėj 4605 Ashland ave.
J. Elijosziu 4558 Hermitage ave., K. 
Stulga 4513 Wood st., ant West Sides 
M. J. Tananevicze 184 W. 18 st. ir pas 
vietinj vargoninką. J. Bagdžiuną 1149 
So. Oakley ave., J. Jauksztj 1098 Leavitt 
st., ir pas vargoninką, teipogi Columbus 
Teatro tikietų office. Su godone,

KOMITETAS.

Nedėliojo 7 d. Birželio 1908, Chlcagos 
kuopos S. L. R. K. A. turės savo balių
K. Laudanskio saloje 3119-21 So. Morgan 
st. Balius prasidės 4 vai. po pietų. In
ženga 25c, porai, ūžpraazom visus lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti atsilanky
ti ir pasilinksminti sykiu su mumis. 
ĮjMfeSu godone KOMITETAS.

S. L. R. K. A. XXIII SEIMAS.
Birželio 16 dieną m. Chicago prasidės Susivienijimo Lie

tuvių Rymo Katalikų Amerikoje (S. L. R. K. A.) XXIII 
seimas, kurian suvažiuos daug kuopų atstovų iš tolimesnių 
miestų. Chicagos lietuviai malonėtų nuoširdžiai atvykusius 
svečius priimti ir palengvinti jiems susinešimuose tokiame 
dideliame mieste. Birželio 14 d. atvykusių atstovų ir Chica
gos katalikiškų draugijų bus iškilmingoji paroda, kuri pra
sidėsianti nuo šv. Jurgio K. parapijos bažnyčios. Po parodai 
Columbus teatre (Wabash ave.) bus prakalbos. Birželio 16 d. 
bus atlaikytos šv. Jurgio K. bažnyčioje atstovams Mišios ir 
po bažnytinių apeigų tuojaus prasidės Columbia teatre seimo 
posėdžiai.

Paješkojimai.
Pajieszkau savo brolio Simano Bružo, 

Kauno gub. Rosseinių pav. Kražių par. 
Jau bus metai kaip iszejo isz namų 
darbo jieszkoti ir daugiaus nesugrįžo. 
Jis pats, ar kas kitas meldžiu duotie ži 
nę ant sekanczio adreso,

Zig, Bružas,
1443 Jeffery ave.,

(24) Grant Works, 111.

Asstuoniu Spalvų Mshs
Naujo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszutl- 
niai rauaoni-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jol8 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

ŠTASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ui.

Atsakancziausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
81.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo buczernB ir groserne 

savininkas turėdamas du bizniu viena 
nori parduoti.

John Bankus, (25) 
8428 Vincennes Road.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 38czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
plocaio ir ISO pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkite# pas.

J, M. Tananevicze 
8244 So. Morgan it.

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens 1

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Czyitoi gyduolei Ir kltekl dalykai. 
Tiri Clgarn dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

SZIPKOR1ESI!
Ar nori szipKortOs isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So- Monran Chicago. I1L

PINIGrAII!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per ,,Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola j na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davB labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szD sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depoaitoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

BLAZIEWICZ IR BURNIEWICZ
LIETUVIAI FOTOGRAFISTAI.

Iszdirba geriausias fotogra
fijas, o ypacz yra specialis
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei
kit pas svetimtauezius, ku
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W. 47th St-

Dievo, pusi. 224...........................  5oe
229 Škala pavargėlių, siratųirdaugel 

kiti] naudingų žinių, pusi.
191.................................................Ific

230 Taisyklos dOluždejimoiružlaiky- 
mo apaštalystes maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus....5c

231 Tajemnyčios Gyvojo Rožančiaus,
lotajemnyčių pundukyje......... ,15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237.................B5c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul
dymą kun. Pilakauskiosu nekuriais 
naudingais pridėjimais...............15c

234 Trumpi atsakymai antužmetine- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti
kėjimo, Shenandoah, Pa., pusi.
91..................................................200

235 Trumpijiamokinimai ir rodos,i-'
šimtos iš knygų kun. A. Antana
vičiaus.......................................... loc

236 Vadovas arba dangiškos gydyklos
del žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324................. ;......... v........4oc

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus...........................................15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115........................................15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240 Privatiškas Testamentas i r Bėdos 

Testamentas, Tilžėje, 1900 m. pusi.
135..........................:.....................75c

Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa

ryžiuje, 1900metuose, išleistas kaš
tais „Lietuvi škos Parodos Fondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika
lų)..................................................5oc

242 Leituviškas Albumas. Paveikslai
lietuviškų raštininkų, y patų nuken- 
tusių už lietuvyštę, Amerikos lie
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........  500

243 Lietuviškas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriškų vietų i r paveik
slai lietu viškų namų išda rbių. She
nandoah, Pa., 1900m.....................5oo

244 Lietuviškas Albumas. DalisII ir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m..................................... ...$1.00

Bybėlės (Bibl 
tas Rašta 
Testamen 
Berlyne, 1 
se apdan 

dOms.

tas Rašta 
TestamOn 
pusi. 1448 
už berlyn 
tuose grai 
aukso kry 
likas ant' 
bOm. Vok

MAI
Aukso Aitor 

giškų Skr 
mas paga' 
sulyginim 
pirmo spa
a) Skurin
kraštais, 
be..........
b) Šagrin 
pagražini
c) Morok

mo........
d) Minkš
e) Krišto
f) Aksom

Chicago, Ill.

Pasargas Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
Iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order”’ 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą m»žą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau Degu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszojų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszieiStuvė.
A

PASMERKTAS NUMIRTI.
Nedėlto, kad jis papildė ko

kią piktadėjystę, vertą atėmi-
mo gyvasties, tik dėlto, kad 
jis prasikalto didžiausiu pra
sikaltimu. Jis vedė gyvenimą 
taip, kaip tūkstančiai veda, 
naudodamasi iš jo, neužginda
mas jokio sau smagumo, kol 
ant galo susirgo. Gydytojas 
pasakė jam aiškiai, kad toksai 
gyvenimas, kokį jis veda, pas 
merks jį mirčiai, pasirenkant 
gi vidutinišką gyvenimą jis 
galėtų būti išgelbėtas. Kiek 
tai žmonių priėjo prie galo 
pirma laiko per nepaisymą 
keliatos apsireiškimų, kaip ve 
nužudymas noro valgyti ir 
ir silpnumas! Jei jie tuojaus 
butų vartoję Irinerio Ameri
koniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
Vyno, tai jų gromuliojimo 
organai butų priversti buvę 
atlikti darbą sykis į sykį! 
Kas reiškia sveikatą ir stipry
bę. Vartok šitą didįjį vaistą 
visose kliūtyse pilvo ir vidu
rių, nerviškumo ir nevalyvumo 
kraujo. Gaunamas aptiekose. 
Juozapas Trineris, 616-622 
So. Ashland ave., Chicago, Ill.

lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų. ■r

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas,' inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, I1L

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAVICZE,

Sutaisau mu
zika ant kožno 
pareikala vimo 
kaipo ant kon
certu taip ir ant 
kitų zobovų, 
apsaugoju na
mus ir nami

nius rakandus nuo ugnies į
geriauses kompanijas, parduo
du lotus ir farmas. Atsišaukit
pas mane po antrašu:
869 W. 33rd st., Chicago.

UŽSISAKYKITE “ŠVIESĄ” TAI BENT
žinosite ką lenkininkai dirba Lietuvoje.

Ne viename lietuviszkame laikrasztyje nerasite to, ką juma pra- 
nesz “S z v i e s a” kuri eina Vilniuje kas antra savaitę “S z v i e- 
s a” tai yra organas “Sąjungos pagrąžinimui teisių lietuviszkajai 
kalbai Lietuvos bažnycziose.” “S z v i e s a” talpina rasztus vyriau
sia apie lietuvių padėjimą labiausiai lenkų užgultuose Lietuvos vie
tose, ypatingai Vilniaus vyskupybeje. “S z vi e s a” iszpanaglų isz- 
dCsta lenkininkų politiką Lietuvoje ir seka visus jųžingsnius ir dar
bus. S zv i e s a” neatžvelgia ne į grovus, ne vyskupus, ne į kuni
gus ar sziaip kokius didžius, galingus ponus ir visiems drožia tiesą į 
akis. “S z v i e s o s” kaina Amerikoje metams 4 rub. pusmecziui 2 
rub.; Lietuvoje metams 3 rub. pusmecziui 1 rub. 50 kap.
“S z v i e s o s” adresas: VILNIUS KOZEVENA GT. No. 11. 
“SZVIESO8” REDAKCIJAI. Tuo paežiu adresu reikia kreiptis 
su reikalais ir į “S ą j u n g o s” valdybą.

i isįau iii 5 Dienas«i 

V KS9MS1 ■BBK9HHKBSMHBBCKKIBBBHB (t. y. pagadytas gyslas) f 
A Be jokiu perszuliu ir skausmo A
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja \ 
9 nznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 9 
\ ofertas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nno keliolikos visokiu daktaru be \ 
f pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vionunteli būda 9 
k su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. \
f Nemokėkite nž neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. v
f Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai. 9

Asz iszgydan kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty!.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaude- 

jimuspecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotąšv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus; kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems i 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę,
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur , 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik.............................................75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais. ................$1,00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199....................500

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 500

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212........................... 5OC

Dr, L L Z1NS, 41 S. M Si. CHICAGO, II i
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų. V

Ar turit savo locna narna?
Naudokitės isz progos, 12 lotų yra parduotųszitam subdivision

nuo $150
JOHN M. TANANEVICZ’S

SUBDIVISION
ertom in n.p. igleharti subdivision or' 
CAST HALF'or SOUTH-EAST QUARTER Or SEC
TION I; TOWNSHIP 38 NORTH ; PANGS 13 EAST.

■ ------- Or THE 3W P. M.------------- —— —

iki $800

Jaigu neturite savo loeno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE
patarimas visose ligose dykai. 324-4- SO. MORGAN ST., CHICAGO.

249 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš
kų mokslainių Amerikoje. Dalis IIL 
(Spaudoje)

150 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitės. Graži apysakaite pusi.
256................................................85e

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusi. 288.....5oo

252 Praractvos Michaldos, karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje “knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t, t., 
pusi. 42........................................10c

253 Apsirikimų Komedija, paraše H.
Sienkievič, lietuviškai verte Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priėmė šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi. 32.................................15c

254 Pūsčios Dvasia, paraše D-ras
Bird, lietuviškai išguldė P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Ta pati apdaryta.........................75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo Įstatymo. Paraše Vyskupas Mo
tiejus ValanČauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180.................5OC

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis, Žydas
ir Turkas, parašo Višniauckas, lie
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92......................... 25c
apdaryta.....................................80c

257 Išgama. Drama Il-uose aktuose.
Parašo J. S. Laida II pertais^ 
(teatrališka) pusi. 24...................

253 Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31..................................1?

g) Slonia
h) Celuk
i) Aksom 
kaustyta

Balias Balan 
finelis m; 
spaudime 
dėjimu d 
ir giesmi 
sios.
a) Prasti 
kraštai, a
b) Šagrii
c) Moroš 
bes ir be 
naiskraš

Balsas Balai 
nelis su,
a) Prasti 
kraštai, t
b) Šagrii 
kaustyto
c) Morol 
apkaustų 
tais.....
d) Balto
e) Balto 
kryžiais
f) Balto 
apdaruo:
g) Mink 
damose
h) Visol 
metalini 
mis....

MAŽU

Mažas Nauj 
nauding 
visos Li 
meniai, 
devintą 
jimu vi 
darais, I
a) Toki 
kaustyi
b) Viso 
paauksi 
kraštai

c) Gėlu 
ruošė si 
kampo.
d) Celu 
ruošė si 
vienos 
kas....

maldos su s 
viski ir loty 
nų; keletas 
mų prie išs 
procesijų, p 
jos; psalmei 
Dovydo, ak 
runka, keli 
a) Prastais 
tais krasta

b) Pr 
siutai 
briau 
lemis
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c) Moroko sku
ros minkštais ap
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono....81.25

e) Juodos fran
cuziškos skurelOs, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai 
išmarginti, auksi
niai parašai ant nu
garos ir šono, rau
donai bagotai auk
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... 81.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven- • 
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms...................................84.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamCnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms. 853

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausia spaudi
mas pagal tikrų dešimtų ir šeštų, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka

d) Francuziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius,

f) Baltos skurelCs 
kieti drūti apda
rai, gražus iš
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai
na ..............5oc

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotų su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

be..............................................$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais......................... . 82.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo.............................................82.00
d) Minkštais apdarais..............83.00
e) Krištoliniais apdarais.......... 82.5o
f) Aksominiais apdarais.........84.00

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai modalikeliai kabo ant 
lenciugdių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
bletelems, su kabe,[auksinti kraš- 
ta:..............................................$1.5o

g) Sloniaus kaulais................84.00
h) Celuloido apdaruose..........83.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais........... 85.00

Balias Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrinoskurosapdarais....81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bes ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais................................ 75c.

Baisas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium’'.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe............... 81.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais............................................81 .oo
d) Balto celulaido apdaruose...82.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.....................................82.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose.................................$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose .................................... 82.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis.............................................83.00

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... 81 -5o

g) Baltos skure
lOs minkštai iš
kimšti apdarai, per 
abu galu bOga auk
suotos juostos, auk
suotas križius ir 
ant nugaros para
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo

vės Švenč. Panai Marijai ant že
mes, drūtuose apdaruose.81.oo

Garbė Dievui šagriniame apdare su 
raudonais kraštais ........81.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge
le, labai paranki del vyrų, drū
tuose apdaruose su auksiniu ant 

'šono parašu, su raudonais kraš
tais........................................ 25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda
ruose sn auksiniu parašu ir kraš
tais........................................ 5oc

Brukuojamos Mašinukės?

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kroivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naujų 
devintų kartų atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........ 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe............... G5c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk
sinti kraštai............................. 82.09

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietkų prie 
kampo........................................81.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusDs, ant antros kieli- 
kas............................................81.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4)4 ilgis. 
Maldos: rytmeti- 

va karinos,

mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių

maldos su abrozOliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............500

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blote- 
lOmis, su kabute....................... 76c.

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gele, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles miera 2jx3j. Puslapių 140, 

storis j colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygele neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalen-

dorių :aip kaip du. ...j knyga. Balta plo
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai
nos.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi.lapu kraš
tai raudoni kai
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina..........5oc

Practical Typewriter No. B. Prekė
87.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naujų eilutę reik pradėti.

Odell Typewriter. Prekė 86.oo
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už SlOO.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po 820.OO

c) Baltos celuloi
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti; ant šono 
auksuotas kielikas 
irkvietkelO žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina................... 81.25

d) Juodos francu
ziškos skureles, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina........ 75c

American Typewriter No 2. Prekė 
84o.oo

Ši mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė 812.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas ir kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................25c.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks
las...............................................25c.
Paveikslas šv. TevoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose...........................................25c.

Paveikslai ant gnzikų.
Gnzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, preke............................ 15c,
Tie patys paveikslai su remeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Memoriam”, be 
rėmelių....................................... loc-
Tie patys paveikslai su remeliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su , lietuviš
ku parašu, preke........................ 15c.

Religiški Dalykai.
Pnrcelinės gražios baltos krapelny- 

čiukes su auksinėms kvietkoms ir 
mukele preke nuo........ 25ir75c.

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai...81.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai z’-.o..............82.00 iki 2.5o
Maži pne rožančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rožančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie
no kryžutis.................................15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke
le.................................................25c.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciūgėlio su perli
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........5oc.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje....................85.00

Szkaplieriai.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais..............................................15c.
Škaplieriai šv. Traicės................ 15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. 100.
Šilkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozai ir abrožė) lai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso
kių šventųjų po.......................... 05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti.. ,.15c. 
Su karunkėlėms mažesni.........05c.
Su karunkėlėms didesni...........loc.
Abrozėliai, išrodanti kaip mėgsti - 
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato.... ........... ,.................. 15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti prekė............. 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo”, ant kampų iš
spausti kvietkai. Jėzaus suknelė 
šilkinė prekė.........................loc.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abrozė- 
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių 
šventųjų...............................5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma
to su šilkais................................25c.
Sieniniai abrozai, miera 15įx20į 
colio visokių globėjų, be rėmų. ,25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie
tuvius mušė,šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė.......................... 50C.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duonų 
ir raktus, miera 17x24 colius... .30C. 
Vytantas, Didis Lietuvos Kuni
gaikštis miera 18x23................... 3oe.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių........ loc.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolią...............loc.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei
stučio su Byruta. miera 12x15 co
lių ................................................ 2oc.
Visi Suv. Valst, prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 

■ shingtono iki McKinlejo, riliera 
15įx20į...................................... 8oc.
McKinley’o abrozinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, irpamink- 
las ant kapo, miera 15^x20)^..85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc- 
Kinlėy’o, visi ant vienos tam ty
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20)4 colių...........................35c.

POPIEROS GROMATOMS RAŠYTI.
Baksiukas, kuriame randasi 24 po
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo................................ 15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonėmis po
pieros su kopertu kaštuoja po.... 5c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks
lėliu po........................................12c.

2698. Importuotos popieros, su pa
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom 
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros...........loc.

2942. Popieros apvedžiotos su auksi
nėmis varpomis, viduryje vaiku
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki
nam Širdingai”.................... 15c-

Tokios pat popieros su tais pa
čiais paveikslėliais raudonoms li- 
taroms, “Ant atminties nuo šir
dingai Jus mylinčio”, kaina .... loc.

2940. Popieros ant kampo su auksi
niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiukė kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietų kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..15c

2944. Popieros apklotos paauksuoto
mis javų varpomis, viduryje tek
sčiuke šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil
kiniai kvietkai su parašu “Svei
kinu Širdingai”. Kaina ..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina........................... 15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir
dingai ...........................................2oc.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja • 
me yra ranka turinti puikių ro
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio'bukietas su pa
rašu: “Ant atminties nuo širdin
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi
durio sukabintos rankos ir vidu
ryje kvietkos.............................. loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku
čiu, viduryje su kvietkais ir para
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”.............................loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu
tį kitokį ant kampo vaikučiai... 10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000 parduosime už 85.00 
2.000 „ 9*.00
3.000 „ 12.00
4.000 „ 14.00
5.000 „ 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo
džiu sakant, geresnės už visas ki
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa
duotą kainą.

DOVANOS.

“Kataliko“ Redakcija savo skai
tytojams seniems ir nau

jiems paskyrė
D 0 Y A NA S.

Dovanos susideda iš visokių branges
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi
rašo. “Kataliką” ir už jį iškalno užsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turės ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius 82.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puiki} didelį Sap
nininką arba Popežiaus PijausX pa
veikslą su Lietuvos Zemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertės 50 centų.

Kas prisius 82.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertės 81.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Kas

vertė 75c, arba knygų Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertės 81.00, arba 
knygų Šiapus ir Anapus grabo vertės 
75c.

Kas prisius 83.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Katalikų” ir gaus naujų lietuviškai- 
anglišką žodynų vertės 82.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertės 82.00.

Kas prisius 88. oo
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už 85.00 
prisius 83.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie
tuviškus Albumus su visokiais pa
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos 82.50, o viso labo vertės 84.50.

Kas prisius 84.oo j
Bus pakvitavotes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertės 83.00, o viso labo yra 
vertės 85.00. Į

Kas prisius $5.75 \ ■)
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertės 84.75, taigi viso labo 
vertės yra 86.75. j

Kas prisius $6.75 ■
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės 810.00.

Kas prisius $7.5o i
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naujų drukuoja- 
ma mašinukę prekė katalioge 86.50 
viso labo yra 88.75.

Kas prisius $lo.oo
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės 815.00.

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvėlių kaip dėl žmo
nių suaugusių, taip ir dėl vaikų einančių 
J mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.t

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysakaiš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.............. 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšių, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23....5c.

8 Duonos jlezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................B5c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtų, Labai graži knygelė, 
pusi. 53.........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. | 
pusi. 99.......................................L__

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi. 
31...................‘............................loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mq- I
sų dienų. Aukauja broliams lie- | 
tuviams MusO, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................ loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var- j
gus, rupesčiusir stebuklingų Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len- ' 
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152.....................................2oc.

16 Istorija apie gražių Katrinka ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėle, verta kožnam lietuviui j 
perskaityti, pusi. 32................... loc.

17 Istorija apie gražių Mageionų, j 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrų Kareivį grapą pusi.
48.................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., ■ 
1904 pusi. 158..............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ih., 1903. push 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- i 
pie giltinę, marą, cholerą; apie , 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos ! 
tokioje kalboje) kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskieČių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzu- Į,
kų kalbų ir tt. Popieros apda
rais ...........................................81.5o
Audimo apdarais..................... $2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkiškų parašo 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, i 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sddiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A V., pusi. 27......   loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin-

1 kystės. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40............................................100

25 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.

| Čia telpa 141 labai gražių, juokin-
| gų, išmintingų ir žingeidžių pasa

kų. Kas šitų knygų turės, tam ge-
i rų ir gražių pasakų niekada ne-
! truks.......................................... 81-25

Drūtuose apdaruose................81-5o
26 Lietuviškos Pasakos įvairios. 

Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, I1L, 1903, pusi.

i 330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
i juokingų pasakų, bovyjanČių kiek

vienų skaitytojų ir klausytojų. .81.25
| Drūtuose apdaruose................$1.5o
27 Lietuviškos Pasakos įvairios.

( Dalis III. Surinko Dr. J. Basana- 
j vicius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
; 333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir

juokingesnių pasakų......... ...81.25
Drūtuose apdaruose................$1.60

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su-/ . 
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vienų iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visų savo am
žių neišsemiamų pasakų turtų.. $1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

29 Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi. 
91................. ...............................25e
Ta pati apdaryta  .............. 50a.

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėle iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64... .........15c

31 Obrusiteiiai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76.................  100

2oc. 32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95................................................. Goc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........Goo

34 Pąjtutinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103..................................2oc

35 Pasaka apie kantrių Alenų, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietų daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 200

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašė Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132......... 25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytojų jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15e

2gc. I 39 Robinsonas Kruzins. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy- 

. ta laida, Chicagę, III., 1903, pusi.
83................................................  25e

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akjs. Tikra teisybė iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šių knygelę, pusi.
46.................................... ............10C.

41 Vakaras Tilviką Plrktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie jų užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa,, pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14........................loc.

44 Žmogus Neplinškls. Vertėiš šve
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvienų 
jauną vaikinų ar merginą ir moki
na žmogiškos dorybės.......... . . .  loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Jonų Guttenbergų ir apie

tai, ka i p žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi, 319 ................................... 25c.

47 Ethnologija arba mokslas apie .
. žemės tautas. Pagal Drų M. Ha- 

berlandt’ą parašė Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veislės. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvų, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimų ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygų................ $2.00
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Pilna Knyga verta $3.00
Tavoruose bile viename dapartamente mųsų Krautuvė.

Apmainyk savo Markes ant

L. KLEIN Prekybos Markią
Jeigu turs Markes isz kokios kitos krautuvės, tai apmainyk jas 
ant L. KLEIN Prekybos Markių. Męs apmainysime bile knygą, 
kurioje rasis 300 Markių ia duosime tiek jau L. KLEIN Preky
bos Markių.
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Taigi norėdami vyrai ar moters įgyti kokio nors ta voro pi-js^ 
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Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yard. 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieta darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

MBRCHANDI&B merchandise

-- n — ■***■■■ ■ f

DISCOUNT STAMP 1

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

82.00 Dovanu!

Phone Yards 709

TOMS LESZCZ1HSE1S
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuneziam gyduoles in kitus miestus

3315 So. Morgan St., Chicago, 111.

J ft MERCHANDISE

SCOUNT STAMP

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai • 
ginimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų it 
teip toliaus yra srie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Huihbold St.

Brooklyn, N. Y.
*

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shod well East
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

J. 7. ZACHABBWICZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Exami navoj u Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

|^X^SzkutaTn|
Lietuviškas

KRIAUŠIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai-

r~| nas. Visi oikit pas savą.
I 3301 So. Halsted St S

St.’Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkusap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
se Massachusets ir New Ham

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuvei 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4518 So. Wood St., \ Chicago,

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone,
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
1302 So. Morgan St.

Karcziama
Czia galima zrasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Kiekvienas, kuris laike šių dviejų savaičių pirks pas mus Drapanas 
už §15.00 ar už daugiau, gaus puikę

$2.00 vertą Skrybėlę Dovanu.
Šios dovanos bus duodamos tiktai per dvi savaiti iki 6 dienai Birželio. 

Todėl pasiskubinkite nusipirkti sau pavasarines drapanas šiame laike, o 
gausite 82.00 vertes skrybėlę dovanų.

Mųsų sztoras yra pripildytas gražiausiomis naujausios madęs drapano
mis ir mųsų kainos daug pigesnes kaip visame Chicagos mieste.

Męs neperkame, bet patys 
dirbame drapanas, užtai jas ir 
galime parduoti pigiau kaip vi
si kiti.

Jaigu netiki, tai ateik ir per
sitikrinsi.

Męs savo dirbtas drapanas 
parduodame ne vien Chicagoje, 
bet po visą Ameriką. Męs gau
name pačtu kasdien šimtus or
derių, ir kiekvienas nuo mus 
pirkęs, džiaugiasi, kad gavo ge
rą tavorą ir už pigius pinigus. 
Todėl visi, kurie reikalaujate 
gerų drapanų už pigius pinigus 
rašykite mums tuojaus, o męs 
prisiusime Jums gelumbių kai
nas ir pamokinimus kaip mierą 
nuimti ir gausite drapanas, 
kuriomis džiaugsitės. Kožną 
siutą gvarantuojame, kad bus 
padarytas iš tokios gelumbes 

_ . , kaip sompelis, kurį išsirinkai _ .. __Szitas grynu vilnų rankom r 1 1 Szitas grynu vilnų, rankom
dirbtas "Black Thibet” ir miera gerai tiks. Jaigu ra- dirbtas "Blue Serge" Siu-
Siutas, kelnes, bruslotas • . ■ ____ las. kelnes, bruslotas ir
ir kotas ant vienos arba Si kitaip, Sugrąžink Siutą ir kotas, ant vienos ar abieju
segamas “tik Ž\...S1 D męs pinigus tau sugrąžinsime . .$ 1 &

Rašykite mums tuojaus. Adresuokite šiteip:

THE BRIDGEPORTH CLOTHING CO.
A. OLSZEWSKI, Prezidentas

3246-48 So. Halsted St.. Chicago, 111.
Mųsų storas adaras iki 9 valandai vakare: Panedeliais, Utarninkais, Ket- 

vergais ir Subatomis iki 10 valandai.

£
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■'š

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire him Co,”
Norėdami insekoruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.’J

NESULIGINTAS FOTOGRAFI8TA8 >

Z. K. Urbanowicz |
4841 So. Ashland ave. <

Užtenka pamatyti lange ištaisytas jo artistiszkai y 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu- C 
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas y 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge- y 
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad y 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite y 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles- y 
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus y 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. y

TEjnniT LIETIMU

3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZHJ. 
Ogi vireli alns labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Phone Canal 6873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goję ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del susirinkimų veselijų ir tt 
1 W. 24th St. Chicago, III.

*
Su godone

S. Pocevice

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

.... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokios ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ,
Mylinti natųraliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vii- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., ^one Yards 2139. Chicago, Ill.

50,000™5DYKAIpX
PASLAPTINES VYRU LYGOS

’gas'"'” *
RO DA DYKAI. Urediškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo g iki 12.

D R. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S A


